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ای علی که جمله عقل و دیده ای

شمّه ای واگو از آن چه دیده ای  

تیغ حلمت جان ما را چاک کرد   

آب علمت خاک ما را پاک کرد    

باز گو دانم که این اسرار هوست     

زانکه بی شمشیر کش� کار اوست…      
بازگو ای بازِ عرش خوش شکار

تا چه دیدی این زمان از کردگار؟  

چشم تو ادراک غیب آموخته   

چشم های حاضران را دوخته…    

راز بگشا ای علی مرتضی     

ای پس از سوء القضا حسن القضا…      

چون تو بابی آن مدینه علم را

چون شعاعی آفتاب حلم را  

باز باش ای باب رحمت تا ابد   

بارگاه ما له کفواً احد    
جلال الدین محمّد مولوی، دیوان شمس تبریزی



محتواي هوشمند

عليرضا پناهى 
آموزگار پاية ششم ابتدايى مدرسه يادآوران آغدام، شهرستان پارس آباد مغان

محتواي هوشمند

براي شما كه مي خواهيد از تختة هوشمندتان بهتر استفاده كنيد

www.moghanaraz.ir

با  معلمى  پناهى 
سخاوت از حاشية رود 

ارس است. 

پروفايل وبلاگش را 
بخوانيد، ديگر  كه 
نمى ماند.  ناگفته اى 
انگار سال هاست او 

مى شناسيد. 

بدون هيچ حاشيه اى... 

دانلود مطالب مربوط به 
پاية اول ابتدايى 

دانلود مطالب مربوط به 
پاية دوم ابتدايى 

دانلود مطالب مربوط به 
پاية سوم ابتدايى 

دانلود مطالب مربوط به 
پاية چهارم ابتدايى 

دانلود مطالب مربوط به 
پاية پنجم ابتدايى 

دانلود مطالب مربوط به 
پاية ششم ابتدايى 

توليد محتواى الكترونيكى 
دانلود مطالب و تصاوير 

مختلف براى طراحى 
دانلود طرح درس 

بخش هنر آموزش نقاشى، 
گرافيك، كاغذ و تا و... 

دانلود نرم افزارهاى مورد 
نياز كاربران فرهنگى

دانلود كتاب آموزش توليد محتواى الكترونيكى يا نرم افزار فلش

دانلود محتواى الكترونيكى تاريخچة زمين (درس 5 علوم تجربى پاية پنجم) 

پودمان كار ساخت موتور الكتريكى ساده همراه با فيلم آموزشى 

پناهى تنها يك پست 
بعد  و  دارد  ثابت 
و  مفيد  يادداشت هاى 
نويسنده اند  پى درپى 
كه سرازير مى شوند 
هيجان زده  آنقدر  و 
مى شويد كه نمى دانيد 
را  كدام پست  اول 

بايد بخوانيد.... 

آزمون،  تصوير،  فيلم، 
الكترونيكى  محتواى 
... از هر پايه اى كه 
كمتر  در  بخواهيد، 
از چند دقيقه پيش 

رويتان خواهد بود. 

و البته لابه لاى اين 
وقايع  غنى  مرجع 
شيرين روزمره را از 
زبان اين معلم اردبيلى 

از دست ندهيد! 

ــى با نرم افزار قدرتمند  ــار كتاب «آموزش توليد محتواى الكترونيك ــره بعد از روزها انتظ بالاخ
فلش»، براى همكاران و علاقه مندان به اين برنامه آماده شد. 

قبل از دانلود كتاب به توضيحات زير توجه فرماييد. 

دانلود محتواى الكترونيكى تاريخچة زمين (درس 5 علوم تجربى پاية پنجم): 
ــا پناهى، آموزگاران  ــش عادل خانى و عليرض ــواى الكترونيكى تاريخچة زمين به كوش محت
ــتان پارس آباد مغان» تهيه  ــتان يادآوران آغدام شهرس ــم ابتدايى «دبس پايه هاى پنجم و شش

و طراحى شده است. 

جا دارد از آقاى مهدى پناهى كه در تهية اين مجموعه به ما مشاوره دادند، تقدير و تشكر كنيم.

ــاده همراه با فيلم آموزشى مربوط به صفحة 80 كتاب  ــاخت موتور الكتريكى س پودمان كار س
كار و فناورى پاية ششم ابتدايى

دانلود كتاب آموزش توليد محتواى الكترونيكى با نرم افزار فلش: 
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نویسندگان و مترجمان محترم!

این مجله متعلق به شماست. تجربه های ناب، ایده ها و 

حاصل پژوهش های خویش را در اختیار دفتر مجله قرار 

دهید تا با انعکاس آن ها در مجله، علاقه مندان به این حوزه 

را در تجربیات خویش شریک سازید.

از شما عزیزان تقاضا داریم:

 مقاله هایی را که برای درج در مجله می فرستید، با موضوع 

مجله مرتبط باشدو در جای دیگری چاپ نشده باشد.

 مقالات، حاوی مطالب کلی و گردآوری شده در ارتباط با 

فناوری و کاربرد آن در کلاس درس نباشد.

 مقالة ترجمه شده با متن اصلی هم خوانی داشته باشد و 

متن اصلی نیز همراه آن باشد. چنان چه مقاله را خلاصه 

می کنید، این موضوع را قید بفرمایید.

 نثر مقاله، روان و از نظر دستور زبان فارسی درست باشد و 

در انتخاب واژه های علمی و فنی، دقت لازم را مبذول فرمایید.

 در نگارش مقاله از منابع و مآخذ معتبر استفاده کنید و در 

پایان آن، فهرست منابع بیاورید.

مدیر مسئول:  محمد ناصري

سردبیر:  محمد عطاران

شوراي برنامه ریزي و کارشناسي:  شیبا ملک،
 

سیده فاطمه شبیري، زینب گلزاري، علیرضا منسوب بصیری

مدیر داخلي:  بهناز  پورمحمد

ویراستار:  بهروز راستاني

طراح گرافیك:  عبدالحمید سیامک نژاد

چاپ:  افست )سهامي عام(

شمارگان: 30000  نسخه

 با ما از 
 طریق پیامك در 

 ارتباط باشید 
هر مطلب  مجله دارای یک کد 

شناسایی است که در کنار عنوان مقاله 
درج شده است. چنانچه نظر، پیشنهاد یا 

انتقادی به هر کدام از مقالات مجله دارید، 
می توانید با ارسال کد مطلب و نظر خود 

0 ما  9 1 2 7 0 8 8 9 6 3 به شماره 
را در جریان نظرات خود قرار 

دهید.

یادداشت سردبیر

ارزیابی از مدارس هوشمند: به عهدة کارگزاران یا پژوهشگران؟ 

علمی

مدرسة هوشمند از منظر فرهنگ/محمد عطاران، آتوسا رسولی

تلفن همراه

استفادة هوشمندانه ازتلفن همراه هوشمند در کلاس هوشمند! / علیرضا 
منسوب بصیری

تجربه

تخته سفید قرن بیست ویکم/ پریسا مصطفی نژاد

فناوری های نو

بهترین ابزار برای معلم یك مدرسة هوشمند چیست؟/ احسان مظلومی

تجربه

صار، ما را ببینید!/ فاطمه رضایی
یا اولواالاب

معرفی نرم افزار

برق غرور/ صغری ملکی
طنز

برداشت جدید/ رویا صدر

این سوی میز آن سوی میز

و اما هوشمند سازی.../ علیرضا منسوب بصیری

معرفی بازی

اتم و مولکول بسازید!/ نرگس لیاقی مطلق

معلم پیشرو

پویش، رویش، دوزش/ سیده فاطمه شبیري

گفت  و گو

آیا رایانه ما را به مقصد می رساند؟/ محمد عطاران، تنظیم: شیبا ملک

پاتوق اولی ها

گروه بندي اشکال/ ایمان رحیمي

تجربه

ی با paint/ سیده مهناز احمدی
طراحی سؤالات تصویر

نامه های رسیده

لذت یادگیری با ICT/ کریم عباسی اول

آموزش 

تولید محتوای الکترونیکی/ مهدی کربلائی فرجی تیمورلوئی

قند پارسی



سردبیریادداشت

چهار سال پیش برای یک فرصت مطالعاتی شش ماهه به »دانشگاه 

مالایا« )یوام( در مالزی رفتم. در این مدت سعی کردم با کسانی که 

در آنجا کار پژوهشی می کنند، دربارة مدارس هوشمند که ایدة آن 

نخستین بار در کشور مالزی اجرا شد و بعدها کشورهایی مانند تایوان، 

مصر و ایران از آن الگوبرداری کردند، گفت وگو کنم و نتایج آن را پس از 

سیزده سال از زبان محققان دانشگاهی بشنوم. شاید از این تجربه بتوان 

در تکمیل و غنای طرح مشابه در ایران استفاده کرد.

جالب آن بود که هیچ یک از این محققان تمایلی به بحث و گفت وگو دربارة 

مدارس هوشمند نداشتند. یکی از محققان دانشگاه به من گفت که مشکل 

عمدة این طرح آن بود که با دانشگاه ها و مراکز پژوهشی در این باره گفت وگو 

نشده بود و ارزیابی طرح را مسئولان وزارت آموزش وپرورش مالزی انجام داده 

بودند و البته دستاوردهای طرح مطابق ارزیابی آن ها مثبت بوده است.

در مطالعة مجموعه تحقیقات محدودی که در این زمینه انجام شده 

بود، دریافتم که آنچه دستاورد طرح به شمار می آید، بسیار کمتر از 

انتظارات و اهدافی است که باتوجه به بودجة عظیم این طرح برای 

آن پیش بینی شده است. اغلب موانع تحقق اهداف مدارس هوشمند 

در مالزی هم، همان موانعی است که محققان ایرانی دربارة مدارس 

هوشمند ایران به آن توجه کرده اند. با این تفاوت که طرح مدارس 

هوشمند در مالزی قطعه ای از طرح کلان »دالان چندرسانه ای« 

مالزی بود که در همة سطوح، توسعة فناوری اطلاعات را هدف 

قرار داده بود و با سایر بخش های اجرایی و اداری کشور هماهنگی 

داشت. درحالی که مشابه آن در ایران، ارتباط معنی داری با سایر 

بخش ها نداشت و در طرح کلان قرار نمی گرفت. 

از یک سو، طرح دارای نقشة راه مشخص از همان آغاز اجرای 

آزمایشی تا مرحلة گسترش آن بود و بودجة متناسبی برای آن 

درنظر گرفته شده بود. درحالی که در نمونة ایرانی، نقشة راه 

پس از اجرای طرح و چند سال پس از اجرای آزمایشی تهیه 

شد. به علاوه، بودجه هم با گسترش آن تناسبی نداشت. 

اغلب محققان مالزیایی به این نکته اشاره داشتند که 

بخش اعظم بودجة این طرح به سخت افزار اختصاص 

یافته و شرکت های رایانه ای در این بخش سود 

کلانی برده اند و به خصوص در بخش آموزش 

معلمان و مدیران، بودجه ای اندک صرف شده 

است. ازسوی دیگر، ارزشیابی این طرح هم 

از طرف مجریان صورت گرفته است و 

نمی توان به تحقیقی که خود مجری 

طرح انجام می دهد،  اعتماد داشت.

سه سال بعد که در همین دانشگاه به عنوان استاد مهمان 

»کاربرد فناوری در برنامة درسی« را تدریس می کردم، 

دو معلم، یکی شاغل در دورة ابتدایی و دیگری در دورة 

راهنمایی، دانشجوی کلاسم بودند. از آن ها دربارة  وضعیت 

کاربرد فناوری در مدرسه شان سؤال کردم. هر دو گفتند که 

مدرسه شان بسیار مجهز و تعداد رایانه ها در آنجا به قدر کافی 

است ولی معلمان اغلب از این ابزار استفاده نمی کنند.

در بازدیدی هم که از یکی از مدارس معروف »کوالالامپور« 

داشتم، مدیر مدرسه  با اینکه مدرسه اش هوشمند بود، حاضر نبود 

آن را هوشمند بداند؛ گویی معلم، مدیر چندان رغبتی به استفاده از 

این واژه ندارند. به هر روی آنچه در ضمن گفت وگوها به دست آمد، 

حاکی از عدم علاقة این افراد به بحث دربارة مدارس هوشمند بود؛ 

گویی تنها گروهی که از این ماجرا بهره  برده اند، شرکت های فروش 

رایانه و لوازم جانبی آن بوده اند که فروش دستگاه ها و خدمات پس از 

فروش آن ها بیش از همه به آن ها سود رسانده است.

گاه این جملة  مایکل اپل1، جامعه شناس مشهور آمریکایی به 

ذهنم خطور می کرد که ورای تبلیغات پر سروصدا و مبالغه آمیزی 

که دربارة آثار آموزشی رایانه ها وجود دارد، تجارت و سود عظیمی 

نهفته است. شرکت های رایانه ای بسیاری از تبلیغات خود را بر 

امکانات آموزشی رایانه ها متمرکز کرده و فضای پر تب وتابی در 

مدارس به وجود آورده اند. 

شاید این سخن اپل بدبینانه باشد و نتوان فقط منافع شرکت ها 

و کمپانی ها را عامل توسعة فناوری های رایانه ای در مدارس دانست 

ولی به  هر روی، سود عظیم شرکت ها در این میان انکارناپذیر است. 

باتوجه به تجربة مالزی، که مبدع مدارس هوشمند بوده است، چند 

موضوع را باید برجسته کرد:

●ارزیابی  کنندگان طرح مدارس هوشمند باید محققانی خارج از حوزة 

اجرایی آموزش وپرورش و مجریان طرح باشند.

●برای آموزش معلمان و مدیران مدارس باید بودجه ای متناسب با 

بودجة سخت افزاری درنظر گرفت.

●بیش از تبلیغات شرکت های رایانه ای و جاذبة دستگاه ها، باید به 

اهداف مدرسه و چگونگی تحقق این اهداف به کمک رایانه اندیشید.

 پی نوشت

1. Mickle apple
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محمد عطاران، آتوسا رسولی

علمی

طرح انجام می دهد،  اعتماد داشت.

سه سال بعد که در همین دانشگاه به عنوان استاد مهمان 

»کاربرد فناوری در برنامة درسی« را تدریس می کردم، 

دو معلم، یکی شاغل در دورة ابتدایی و دیگری در دورة 

راهنمایی، دانشجوی کلاسم بودند. از آن ها دربارة  وضعیت 

کاربرد فناوری در مدرسه شان سؤال کردم. هر دو گفتند که 

مدرسه شان بسیار مجهز و تعداد رایانه ها در آنجا به قدر کافی 

است ولی معلمان اغلب از این ابزار استفاده نمی کنند.

در بازدیدی هم که از یکی از مدارس معروف »کوالالامپور« 

داشتم، مدیر مدرسه  با اینکه مدرسه اش هوشمند بود، حاضر نبود 

آن را هوشمند بداند؛ گویی معلم، مدیر چندان رغبتی به استفاده از 

این واژه ندارند. به هر روی آنچه در ضمن گفت وگوها به دست آمد، 

حاکی از عدم علاقة این افراد به بحث دربارة مدارس هوشمند بود؛ 

گویی تنها گروهی که از این ماجرا بهره  برده اند، شرکت های فروش 

رایانه و لوازم جانبی آن بوده اند که فروش دستگاه ها و خدمات پس از 

فروش آن ها بیش از همه به آن ها سود رسانده است.

گاه این جملة  مایکل اپل1، جامعه شناس مشهور آمریکایی به 

ذهنم خطور می کرد که ورای تبلیغات پر سروصدا و مبالغه آمیزی 

که دربارة آثار آموزشی رایانه ها وجود دارد، تجارت و سود عظیمی 

نهفته است. شرکت های رایانه ای بسیاری از تبلیغات خود را بر 

امکانات آموزشی رایانه ها متمرکز کرده و فضای پر تب وتابی در 

مدارس به وجود آورده اند. 

شاید این سخن اپل بدبینانه باشد و نتوان فقط منافع شرکت ها 

و کمپانی ها را عامل توسعة فناوری های رایانه ای در مدارس دانست 

ولی به  هر روی، سود عظیم شرکت ها در این میان انکارناپذیر است. 

باتوجه به تجربة مالزی، که مبدع مدارس هوشمند بوده است، چند 

موضوع را باید برجسته کرد:

●ارزیابی  کنندگان طرح مدارس هوشمند باید محققانی خارج از حوزة 

اجرایی آموزش وپرورش و مجریان طرح باشند.

●برای آموزش معلمان و مدیران مدارس باید بودجه ای متناسب با 

بودجة سخت افزاری درنظر گرفت.

●بیش از تبلیغات شرکت های رایانه ای و جاذبة دستگاه ها، باید به 

اهداف مدرسه و چگونگی تحقق این اهداف به کمک رایانه اندیشید.

 پی نوشت

1. Mickle apple
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در مقالة حاضر، میزان کارآمدی یکی از قدیمی ترین 
مدارس هوشمند تهران براساس مفهوم »فرهنگ« 
ارزیابی شده است. مفروض محققان آن است که ورود 
»فناوری اطلاعات و ارتباطات« )فاوا( به مدرسه هنگامی 
کامیاب خواهد بود که جزو زندگی روزمره و فرهنگ 
مدرسه درآید. باتوجه به این مفروض، میزان کارآمدی 
تلفیق فاوا در یکی از قدیمی ترین مدارس هوشمند تهران 
باتوجه به عوامل زیر بررسی شده است. این مقاله حاصل 
تحقیقی است مردم نگارانه که بخشی از یافته های آن را در 

این نوشته ملاحظه می فرمایید.

 1. قرارگرفتن فاوا در برنامه ریزی راهبردی مدرسه 
به عنوان بخشی از فرهنگ مدرسه 

مشاهدات و مصاحبه ها نشان می دهند که در قدیمی ترین 
مدرسة دولتی هوشمند ایران، فاوا جزو برنامة راهبردی مدرسه 
نیست. دبیران بسته به تفاوت نوع درس های خود و نه بر اساس 
برنامة خاصی بلکه بیشتر به اقتضای زمان و شرایط دیگر، از 
فاوا در تدریس استفاده می کنند. در این مدرسه کلاس های 

پیش دانشگاهی و سوم دبیرستان به صورت سنتی 
اداره می شوند و در سایر پایه ها نیز 

برحسب انتخاب دبیر، از 
امکان فاوا برای آموزش 
استفاده می شود. به نظر 

مدیر مدرسه، به دلیل آزمون های استانداردی مانند آزمون نهایی 
دبیرستان و آزمون ورودی دانشگاه، و نیز فشار والدین و وزارت 
آموزش و پرورش، معلمان ترجیح می دهند که به جای فاوا در 
تدریس از روش های سنتی استفاده کنند. اما در پایه های تحصیلی 

پایین تر، از فاوا در تدریس بهره می گیرند.
در درس هایی هم که از فاوا به عنوان ابزار یادگیری استفاده 
می شود، مشکلاتی مانند عدم تجهیز تمام کلاس ها به رایانه 
موجب می شود که دانش آموزان برای برگزاری کلاس به سالن 
اجتماعات یا آزمایشگاه بروند. این موضوع که گاه با نقص فنی 
رایانه ها نیز همراه می شود، خود حدود بیست دقیقه از وقت کلاس 
را می گیرد. چنین اتلاف وقتی، باتوجه به حجم کتاب ها و زمان 
اندک معلم برای تدریس، موجب انصراف معلمان از استفاده از فاوا 

در تدریس می شود.
در تحقیقی که ون علی و همکارانش )2008( در مالزی انجام 

مدرسة هوشمند از منظر فرهنگ
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دادند، نتایج مشابهی به دست آمد. طبق مشاهدات صورت گرفته در 
تحقیق مذکور، دانش آموزان پنج تا ده دقیقه وقت نیاز دارند تا وارد 
کلاس شوند و پنج دقیقه وقت لازم است تا در جای خود مستقر 
گردند. به پنج دقیقة دیگر هم برای روشن کردن رایانه هایشان نیاز 
دارند. درصورتی که مشکلی فنی به وجود بیاید، معلم به پنج تا ده 
دقیقه زمان نیاز دارد تا درس را شروع کند. تمامی این امور از وقت 

کلاس می کاهند و معلمان از این موضوع ناراحت هستند.
شایان ذکر است که معلمان دبیرستان مورد پژوهش طرح درس های 
خود را در قالب سی دی های آموزشی و در شکل محتوای الکترونیکی 
تولید کرده اند. این سی دی ها حاوی تصویرهای کتاب به صورت عکس 
یا انیمیشن، تمرین ها و مثال های حل شدة کتاب، متن کتاب و مطالب 
و نکات اضافی، اطلاعات عمومی مرتبط با درس، تست های کنکور 
سال های قبل و نکات کنکوری مرتبط با درس هستند. حدود 70 درصد 
از معلمان دوره های تولید محتوا را گذرانده اند. آن ها برای جست وجوی 
مطالب مرتبط با کتاب از اینترنت کمک می گیرند و معمولًا محتوای 

الکترونیکی را در قالب برنامة فلش تهیه می کنند ولی 
استفاده از فاوا به عنوان ابزار یادگیری جزو برنامه های 

راهبردی مدرسه نیست و بیشتر جنبة اختیاری دارد.

 2. روش های تدریس و یادگیری 
معطوف به توانمند سازی

معمولًا در کلاس هایی که از فاوا برای 
تدریس استفاده می شود، معلمان در ابتدای سال 
دانش آموزان را گروه بندی کرده و از هر گروه 
می خواهند یکی از سرفصل های کتاب را در قالب 
برنامة آموزشی تهیه کنند. سپس هر گروه در روز 
تعیین شده مسئولیت کلاس را به عهده می گیرد و 

به جای معلم به تدریس می پردازد. دانش آموزان علاوه بر مطالب 
کتاب به جست وجوی مطالب اضافی و اطلاعات عمومی مربوط 
به درس می پردازند و بنابراین مجبور می شوند به سایت های 
علمی سر بزنند و مقاله های مرتبط  را بخوانند تا بتوانند محتوایی 
متناسب با توقعات معلم و کلاس تولید کنند. یکی از دانش آموزان 
این گونه کلاس ها می گوید که حدود دوماه روی محتوای شیمی 
کار کرده اند. دانش آموزان از این روش استقبال می کنند و معتقدند 
که باعث می شود مطالب را با عمق بیشتری یاد بگیرند؛ چرا که 
باید آن را برای دیگران توضیح دهند و لازمة این امر آن است که 

خودشان درست یادگرفته باشند. 
با وجود اینکه تحقیقات و پروژه های مبتنی بر فاوا در بسیاری از 
کلاس ها انجام می گیرد، جنبة اجباری ندارد اما باعث آن می شود 
که دانش آموزان امتیاز کسب  کنند. هیچ آزمونی هم برای سنجش 
پیشرفت دانش آموزان در فاوا وجود ندارد. حتی نمرة درس رایانة 

سال اول هم در کارنامه نمی آید. به طورکلی، می توان گفت معیاری 
برای ارزیابی دانش فاوای دانش آموزان وجود ندارد. دانش آموزی 
در مصاحبه می گوید درحالی که در مدرسة هوشمند درس می خواند، 
شاید سه ماه یک بار هم رایانه اش را روشن نکند. چون به رایانه 
علاقه ای ندارد و نمی تواند با آن ارتباط برقرار کند. در این مدرسه 
فقط فضا برای کسانی که به رایانه و اینترنت علاقه دارند باز است 

و این افراد از طرف مدرسه تشویق می شوند.
دانش آموزانی که استعداد بیشتری در یادگیری از فاوا از خود 
نشان می دهند، به آموزشگاه های رایانة خارج از مدرسه، برای 
شرکت در رشته هایی نظیر روباتیک یا مسابقات روبوکاپ و 
مانند این ها معرفی می شوند. همچنین، در صورتی که گروهی از 
دانش آموزان در حال انجام تحقیق یا پروژه ای باشد، تکنسین های 
بخش فنی حتی در ساعت های خارج از ساعت مدرسه می مانند و 
به آن ها کمک می کنند. درواقع، تمرکز مدرسه و معلمان بیشتر بر 
سنجش و تکمیل برنامة درسی است تا استفادة برنامه ریزی شده از 

فاوا در آموزش و یادگیری.

 3. سرمایه گذاری در ارتباطات و 
ایجاد شبکه

تینیو )2002( معتقد است که شبکة جهانی 
وب به دلیل اینکه از نظر امکان برقراری تعامل و 
مشارکت در رویدادهای دنیای واقعی بسیار غنی 
است، نسبت به سایر فناوری ها انگیزش بیشتری 
پدید می آورد. به کمک رایانه و اینترنت معلمان و 
دانش آموزان می توانند در ساعات خارج از مدرسه 

با یکدیگر به تعامل بپردازند. 
یکی از ویژگی های مهم فاوا ارتباطی بودن آن 
است. در این حوزه سرمایه گذاری چندانی از طرف مدرسه انجام 
نشده و تنها در سطح ارتباط با والدین اقداماتی صورت گرفته 
است. مدرسه دارای یک پورتال است که دانش آموزان و اولیا از 
طریق آن می توانند با مدرسه ارتباط برقرار کنند. در پورتال مدرسه 
اطلاعاتی نظیر نمرة دانش آموزان، تاریخ و برنامة امتحانی، فهرست 

دانش آموزان هر کلاس و مانند این ها نمایش داده می شود.
برخی از معلمان به صورت خودجوش از امکانات اینترنت برای 
تعامل با دانش آموزان و توسعة ارتباط با آن ها استفاده کرده اند. در 
بالای صفحة وب نوشت یکی از معلمان ریاضی آمده است: »مجال 
کلاس اندک است وحرف های من بسیار. اینجا فرصتی است برای 

ارتباط بیشتر با دانش آموزانم.«

 4. رهبری و مدیریت
به نظر فولان )1991( مدیر مدرسه به عنوان رهبر آموزشی 

به دلیل آزمون های 
استانداردی مانند 

آزمون نهایی دبیرستان 
و آزمون ورودی 

دانشگاه، و نیز فشار 
والدین و وزارت 

آموزش و پرورش، 
معلمان ترجیح می دهند 

که به جای فاوا در 
تدریس از روش های 

سنتی استفاده کنند
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مهم ترین نقش را در ایجاد فرهنگ مساعد تغییر در مدرسه دارد.
مدیر دبیرستان با حمایت همه جانبة خود از معلمان در جهت تلفیق 
فاوا و تلاش برای دستیابی به منابع کافی، توانایی خود را در حمایت 
از تسهیل فرایند تغییرات نشان داده است. او با هماهنگ کردن برنامة 
درسی کلاس های متفاوت و جلوگیری از تداخل آن ها در استفاده از 
فاوا، سعی کرده است شرایطی فراهم آورد تا معلمان بتوانند از ابزارهای 
فاوا حداکثر استفاده را بکنند و به این ترتیب کمبود امکانات و ابزارهای 
فاوا سبب نشود که معلمی از فرایند تلفیق چشم پوشی کند. برگزاری 
کلاس های آموزش رایانه برای دبیران بالغ بر 280 ساعت و به مدت 
سه سال، از امکانات آموزشی دیگری است که او برای معلمان فراهم 
آورده است. وی برای تشویق معلمان به تلفیق فاوا و تدریس و بالابردن 
آگاهی آن ها، اردوهای داخلی و خارجی بسیاری را با هزینة خود معلمان 
سازماندهی کرده است. همچنان که در تابستان سال 2010 گروهی را 
به کشور مالزی فرستاد و آن ها طی این سفر از مدارس هوشمند این 
کشور بازدید کردند. همچنین هرساله در جشنوارة بهاری که در این 
مدرسه برگزار می شود، بهترین محتواهایی که دانش آموزان و معلمان 

تولید کرده اند، انتخاب می شوند و هدایایی به آن ها تعلق می گیرد.

 5. برنامة درسی منعطف
برنامة درسی مدارس ایران متمرکز است و وزارت آموزش و پرورش 
برای سراسر کشور مواد آموزشی تولید می کند. آزمون های استاندارد 
هم در پایه های ششم، نهم، یازدهم و دوازدهم از همین مواد گرفته 
می شوند. لذا معلمان تنها در انتخاب مواد آموزشی تکمیلی که بتواند 
به موفقیت دانش آموزان در آزمون های استاندارد کمک کند، آزادی 
انتخاب دارند. برنامه هایی هم که برای آموزش دانش آموزان با فاوا 

طراحی می شوند، در ساعات خارج از برنامة درس به اجرا درمی آیند 
و معلمان نمی توانند در برنامة درسی تغییری دهند. بر این اساس، 
تمامی دانش آموزان پایة اول دبیرستان در تابستان سال قبل دورة 
»آفیس« را گذرانده اند و هنگام ورود به مدرسه با شیوة استفاده از 
رایانه و اینترنت آشنایی دارند. در سال اول نیز کلاس های فوق برنامة  
آموزش رایانه برگزار می شود که شرکت در آن ها اجباری است. در 
 »Multimedia Builder« این کلاس ها دانش آموزان برنامه های
و »Adob Premier« را آموزش می بینند و در پایان کلاس ها 
می توانند محتوا تولید کنند. همان طور که قبلًا گفته شد، دانش 

آموزان از این مهارت در تدریس برخی درس ها استفاده می کنند.

 6. توانایی ها و تعهد عوامل آموزشی 
بررسی سوابق مدرسه براساس مصاحبه با مدیر مدرسه و معلمان 
نشان می دهد که معلمان برای کاربرد فاوا در تدریس مهارت های لازم 
را کسب کرده اند اما یکی از مهم ترین مشکلاتی که سبب عدم تمایل 
آنان به تلفیق فاوا با امر آموزش می شود، ناهماهنگی در سیاست های 
وزارت آموزش وپرورش است. بسیاری از سیاست های وزارت خانه برای 
مدارس عادی تدوین شده اند و در برخی موارد معلمان مجبورند خود 
را با قوانین سنتی هماهنگ کنند. مثلًا با اینکه معلمان طرح درس 
خود را به صورت محتوای الکترونیک تولید می کنند، برای پیروی از 
قوانین اداره باید آن را به شکل کتبی به سرگروه بخش تحویل دهند. 
همچنین، با وجود سیستم حضور و غیاب الکترونیکی، آن ها باید دفتر 
حضور و غیاب را هم امضا کنند. بنابراین بسیاری از کارها در دبیرستان 
به دو صورت الکترونیک و سنتی –برای هماهنگی با قوانین ادارة 

آموزش وپرورش- انجام می گیرند. 
معلمان این مدرسه با وجود علاقه مندی به استفاده از فاوا 
به عنوان ابزار یادگیری، هیچ گونه مشوقی از وزارت آموزش و پرورش 
در این زمینه دریافت نمی کنند. معلمان با اینکه دورة تولید محتوا 
و آموزش رایانه را در مدرسه ظرف سه سال و حدود 280 ساعت 
گذرانده اند، از این گله دارند که پس از اتمام این دوره، نه تنها 
هیچ مدرکی به آن ها داده نشده، بلکه جزو آموزش ضمن خدمت 
آن ها هم به حساب نیامده است. به عبارت دیگر، آن ها می پرسند: 
بین معلمی که به تولید محتوا می پردازد و وقت شخصی خود 
را صرف می کند، با معلمی که هیچ یک از این کارها را انجام 
نمی دهد، چه تفاوتی وجود دارد؟ بنابراین بسیاری از معلمان پس 
از بی توجهی های سازمان آموزش وپرورش انگیزة خود را برای 
تلفیق فاوا در تدریس در کلاس از دست داده اند. البته به رغم این 
موانع، باتوجه به تجربة معلمان و مدیر مدرسه و بازدید مدارس 
گوناگون کشور از این مدرسه، معلمان مدرسه انگیزه های معنوی 
پیدا کرده اند و تشویق شده اند که از فاوا به عنوان ابزار یادگیری 

استفاده کنند.
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علیرضا منسوب بصیری

ــن  همراهتلف
206

استفادة هوشمندانه از 
تلفن همراه هوشمند در کلاس هوشمند! 

wifimouse.necta.us

unifiedremote.com

www.mobilemouse.com

WiFi Mouse

Unified Remote

Mobile Mouse

 http://cafebazaar.ir/ این برنامه در سایت
نیز قابل دریافت است و فقط نسخة اندروئیدی و 

ویندوز دارد.

یکی از شکایت های معلمان و دانش آموزان از کلاس هایی که با 
رایانة متصل به ویدیوپروژکتور و یا تختة هوشمند اداره می شوند، 
این است که معمولًا معلم پشت میز خود یا رایانه می نشیند و 
امکان حرکت در کلاس و حضور در میان دانش آموزان را ندارد. 
کافی است دانش آموزی سؤالی داشته باشد که لازم باشد معلم، هم 
بالای سر او باشد و هم دستش به موشواره و صفحة کلید رایانه؛ 
آن وقت باید همچون »یک دست باده و یک دست زلف یار«، 
»رقصی کند« میانة کلاس و از میز شاگرد به پای تخته و از پای 

تخته به پای رایانه بچرخد و بگردد. 
اما اگر کلاس به معنای واقعی هوشمند باشد، یعنی معلمي زیرک 
و مجهز به فناوری روز داشته باشد،  این مشکل به سادگی قابل 
حل است. کافی است معلم داستان ما از تلفن همراه یا تبلت خود 
هوشمندانه استفاده کند و یک برنامک )برنامة کاربردی مخصوص 

موبایل( روی تبلت یا گوشی تلفن همراهش نصب کند. 
آن وقت هم موشواره و هم صفحة کلیدرایانه را در کف دست 
)تلفن همراه یا تبلت( می گیرد و بالای سر دانش آموز حاضر می شود.. 
از همان جا هم رایانة متصل به تختة هوشمند یا ویدیوپروژکتور را 

کنترل می کند. 
برای استفاده از این امکان تلفن های همراه هوشمند و یا 
تبلت های معمولی کافی است هم رایانه و هم دستگاه سیار )تلفن 
همراه یا تبلت( به یک شبکة »وای فای« متصل باشند. سپس باید 
روی رایانه و دستگاه سیار برنامه های جداگانه ای نصب شوند. این 
برنامه ها معمولًا رایگان هستند و امکان تبدیل تلفن همراه یا تبلت 

را به صفحة کلید و موشواره فراهم می آورند. 
شما می توانید یکی از برنامک های زیر را انتخاب و روی تلفن 

همراه و رایانة خود نصب کنید. 
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پریسا مصطفی نژاد
آموزگار پایة سوم، ناحیة دو کرج

تجربه
207

مدت کوتاهی از شروع سال تحصیلی 
گذشته بود. مدیریت جدید مدرسه در 
تب وتاب  به دست گرفتن سکان هدایت 
مدرسه بود؛ مدرسه ای با 19 کلاس درس. 
مدیر سال قبل، که سی امین سال 
خدمتش به پایان رسیده بود، تلاش 
می کرد امکانات و تجهیزات مدرسه را 
به روز کند )البته مطابق خواستة مقامات 
بالا(. طبق همین خواسته، چهار کلاس 
از مدرسة ما سال قبل از تختة هوشمند 
بهره مند شده بودند. جانشین او نیز با اندک 
تغییر و تحولاتی همین مسیر را در پیش 
گرفته بود و حالا نوبت پنجمین کلاس 
درس بود که هوشمند و مدرن شود. اما 

کدام یک از کلاس ها؟
استدلال معلمان این بود که کلاس های 
ششم چون نیازمند کار با رایانه هستند، پس 
اولویت با آن هاست. از سه کلاس ششم 
تنها یکی از آن ها کتاب های درسی اش تا 
حدودی با امکانات کلاسی اش هماهنگ 

بود و دو کلاس دیگر منتظر بودند و 
امیدوار.

ولی از آنجا که حلزون منطق و استدلال 
تا خودی تکان بدهد و حرکتی بکند، همة  
تصمیمات گرفته شده و به اجرا درآمد ه اند، 
به جای کلاس ششم، کلاس سوم من 
برای هوشمند شدن انتخاب شد. من که 
از تختة هوشمند چیز زیادی نمی دانستم و 
تنها یکی دو بار در جلسة آموزشی مدرسه 
با حضور  نمایندگان فروش و نصب تختة 
هوشمند شرکت کرده بودم و مقداری 
از اطلاعات مربوط به آن هم فراموشم 

شده بود، دلشورة استفاده از این تخته به 
جانم افتاد که چه باید بکنم! معلم است و 
تخته اش. هرجا معلمی است و شاگردی، 
تخته ای هم باید حاضر باشد. بدون 
کلاس، بدون کمد، بدون میز و صندلی 
و بدون هر وسیلة دیگر می توان آموزش را 
فیصله داد اما بدون تخته هرگز! تخته یار 

معلم است و معلم در کنار تخته!
احساس می کردم که ممکن است هر 
لحظه در نبود من و شاگردانم، عملیات 
عزل و نصب تخته ها به انجام برسد و 
فردای آن روز من با موجودی جدید و 
ناشناخته و صد البته هوشمند مواجه شوم 
که دانسته های ناچیزم در مقابلش به کار 
نیاید و من و چهل دانش آموز کلاس 

مبهوت و مغلوبش شویم.
بالاخره این کار اتفاق افتاد، اما نه 
در غیاب ما که در زمان حضور ما. یادم 
نمی آید کدام درس ریاضی بود ولی خاطرم 
هست که روی تخته پر از تمرینات ریاضی 
بود. من و دانش آموزان هم با تمام احساس 
و وجود با این تمرین ها کلنجار می رفتیم 
و یکی یکی را حل می کردیم و پشت  سر 
می گذاشتیم که ناگهان در زدند: سلام. 
می  خواهیم کلاستان را هوشمند کنیم. 

اجازه می دهید تخته را ببریم؟
با وجود اینکه می دانستم و بارها در 
طول خدمتم تجربه کرده بودم، وقتی 
تصمیمی از جانب مدیریت گرفته می شود 
موافقت یا مخالفت من معلم در اجرای آن 
تأثیر چندانی ندارد. اما در آن لحظه 
عشق ریاضی و کلاسم باعث شد 
که این موضوع را فراموش کنم. من 

من که از تختة هوشمند چیز 
زیادی نمی دانستم، دلشورة 

استفاده از این تخته به جانم 
افتاد که چه باید بکنم! معلم 

است و تخته اش. هرجا 
معلمی است و شاگردی، 

تخته ای هم باید حاضر 
باشد. تخته یار معلم است و 

معلم در کنار تخته!

تختة سفید قرن بیست ویکم 
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که به هیچ  وجه دوست نداشتم به ساعت 
ریاضی کلاسم خدشه ای وارد آید، خودم 
را آماده کردم تا در مقابل این خواسته، 
»نه« محکمی بگویم و خواهش کنم که 
ساعت بعد این کار را انجام بدهند. در پی 
این چاره اندیشی شروع کردم به چانه زدن 
که... که ناگهان همهمه ای بین بچه ها 

افتاد: »خانم!  تخته رو بردند!«
به هر حال بقیة ساعات مدرسه را در 
نمازخانه و حیاط مدرسه گذراندیم؛ به 
امید اینکه فردا با فناوری نوین روزهای 
پربارتری را شروع کنیم. فردای آن روز 
وقتی وارد کلاس شدم، با دیدن تختة 
سفید و بقیة سخت افزارهای یک رایانه 
روی میزم، به ویژه پروژکتوری که بالای 
سرمان نصب شده بود، احساس کردم 
که از دیروز تا امروز جهش زمانی زیادی 
اتفاق افتاده است. من که در مدت 22 
سال تدریسم با وجود تجربة مدرسه ها و 

کلاس های متعدد، هیچ تغییر و تحولی در 
ظاهر کلاس ها ندیده بودم، از دیدن این 
منظرة شگفت انگیز و این همه فناوری، 
ابتدا بهت زده شدم. با هیجان فراوان به 
سراغ رایانه رفتم تا آن را روشن کنم. 
اما هیچ سیم و کابل رابطی بین رایانه و 
پریز برق وجود نداشت؛ پس هنوز نصب 
و راه اندازی نشده بود. یکی از بچه ها را  
روانة دفتر مدرسه کردم. بعد از چند دقیقه 

خبر آورد که تختة هوشمند فعلًا آمادة کار 
نیست و قول داده اند تا دو روز دیگر آن را 

آماده کنند.
در این مدت، ما دوباره به سراغ تختة 
سبز قدیمی خودمان رفتیم که پیر روزگار 
بود و البته هنوز پا برجا. دوباره تخته  را 
جلوی کلاس نشاندیم، ولی این بار نه بر 

سینة دیوار که روی دو صندلی. 
بالاخره تختة هوشمند ما نه بعد از 
دو روز که بعد از یک هفته به راه افتاد. 
ما نیز به عشق یادگیری کار با تختة 

هوشمند، کار با آن را شروع کردیم. اما
عشق آسان نمود اول ولی افتاد مشکل ها

و این گونه بود که پس از عشق و 
شادمانی، مشکلات یکی یکی آمدند و ما 
را به فکر چاره انداختند. در این میان، 
عکس العمل دانش آموزان دیدنی و جالب 
بود. آن ها در ابتدا از اینکه کلاس شان 
برای هوشمند شدن انتخاب شده است، 

با هیجان فراوان به سراغ 
رایانه رفتم تا آن را روشن 
کنم. اما هیچ سیم و کابل 
رابطی بین رایانه و پریز 

برق وجود نداشت؛ تختة 
هوشمند فعلاً آمادة کار 
نبود. ما دوباره به سراغ 

تختة سبز قدیمی خودمان 
رفتیم که پیر روزگار بود
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بسیار خوش حال بودند و نگاه حسرت بار 
دوستان هم پایه شان اعتماد به نفس آن ها را 
دوچندان کرده بود. اما این شروع کار بود.

هفتة اول طی یک مسابقة هیجان انگیز 
که گاه به بی تابی شان منجر می شد، همة  
چهل نفر فرصت یافتند که قلم تخته 
را به دست بگیرند و چند کلمه روی آن 
بنویسند. یکی فکر می کرد گچ به دست 
گرفته است و با قلم، همان فشاری را 
به تختة سفید هوشمند وارد می آورد که 
با گچ به تختة سبز قدیمی. دیگری با 
تشبیه قلم تخته به مداد سیاهش، دائماً 
بلاتکلیف  سومی  می گشت.  پاک کنی  پی 
بود که با قلم تخته بنویسد یا با انگشتش. 
وقتی با قلم می نوشت، هوس انگشت را 
می کرد و وقتی با انگشتش می نوشت، 

هوس قلم را.
غافل از اینکه تختة سفید هوشمند قرن 
بیست ویکمی حساس تر و شکننده تر از 
آن است که ناپختگی های کودکان سال 
سومی را تاب آورد. حالا دیگر آرامش و 
خوش حالی من به نگرانی و تشویش تبدیل 
شده بود. مبادا تخته از کار بیفتد! نگرانی ام 
را با کادر دفتر مدرسه در میان گذاشتم و از 
آن ها تقاضا کردم که تختة سبز را در جایی 
از کلاسم نصب کنند که ناگهان گرفتار 
بی تختگی نشویم. آخر معلم بدون تخته 

رزمندة بدون اسلحه است! 
اما هرچه از حنجرة ضعیف من صدای 
خواهش و اصرار برآمد، نتوانست پردة هیچ 

گوشی را لااقل ذره ای بلرزاند. 
راستی اولویت اول در مدارس ما 
چیست؟ یادمان نرود که اصلی ترین و 
مهم ترین کار ما در مدارس، وارد کردن 
بخش نامه ها در دفتر و یا به صف کردن 
دانش آموزان در حیاط مدرسه نیست. 
یادمان نرود که ارسال و اجرای طرح ها و 
بخش نامه ها برای ارتقای آموزش وپرورش 
دانش آموزان است، نه برای بستن دست 
و پای مجریان طرح ها در مدارس. پس 
در کنار حساسیت های مربوط به اجرای 

به اوضاع  برنامه ها، رسیدگی مداوم  این 
کلاس ها برای ایجاد رفاه و آرامش معلم 
و دانش آموزان از ضروریات است. یادمان 
نرود که اگر معلم در کلاس دغدغه ای غیر 
از تعلیم وتربیت دانش آموزانش داشته باشد، 
اجرای برترین برنامه ها و طرح های روز 
دنیا هم جز اتلاف وقت حاصلی نخواهد 

داشت. 

سرانجام اتفاقی که از آن می ترسیدم 
افتاد و تختة هوشمند ما تاب این همه 
فشار را نیاورد و کلاً  خاموش شد. 
دانش آموزان که در این مدت کار با 
تخته خسته شان کرده بود، دلشان هوای 
تختة سبز را کرد و با خواهش و التماس 
آن را طلب کردند. ما هم به امید اینکه 
تخته مان را فردا یا پس فردا به کار اندازند، 
تختة  گرفتیم  تصمیم  در هم فکری 
هوشمندمان را با تغییراتی جزئی به 
تختة »وایت  برد« تبدیل کنیم. یکی دور 
روز اول با چسباندن چند طلق رنگی و 
بی رنگ، که در دسترس داشتیم، بر روی 
تخته توانستیم از یک سوم آن استفاده 
کنیم. ولی این مقدار پاسخ گوی نیازمان 
نبود. به اجبار، چند تکه نایلون شفاف 
تهیه کردیم و سطح تخته را با آن ها 
پوشاندیم تا به آن آسیبی نرسد. بچه ها 

تعدادی ماژیک هم تهیه کردند تا کارمان 
را لنگ لنگان پیش ببریم اما مشکلاتی 
چون انعکاس نور از سطح نایلون ها، کنده 
شدن چسب های نواری نگه دارنده، جمع 
شدن نایلون ها حین پاک کردن و... کار 

ما را سخت می کرد.
این اوضاع دو هفته ادامه داشت تا اینکه 
تختة هوشمندمان از در آشتی برآمد و 
چهره اش را نمایان ساخت و ما خوش حال 
اما نگران از این موضوع، نایلون ها را تمیز 

و منظم تا کردیم و نگه داشتیم.
تازه  نکشید.  درازا  به  خوش حالی مان 
راه افتاده بودیم و مهارت هایمان را 
روی تخته می آزمودیم و به پیشرفت 
رتبه های خوب و بسیار  روزبه روزمان 
خوب می دادیم که برق شهرمان تاب 
این همه خوش حالی را نیاورد و دست به 
کار شد تا باز هم آزرده خاطر شویم. در 
یک هفته بارها و بارها، به اندازة مجموع 
انگشتانمان، برقمان رفت و آمد؛ آن هم 
در لحظات حساسی که به شدت نیازمند 
تخته بودیم و البته در هر رفت و آمدش 
ما را وادار می کرد که تخته  وایت بردمان 

را دوباره به کار اندازیم.
تمام این اتفاقات بارها و بارها تا آخر 
سال  تحصیلی تکرار شدند و هر تکرار 
برای ما ارمغانی به همراه داشت: صرف 
اتلاف وقت کلاس،  هزینه های اضافی، 
بالا رفتن آستانة تحمل من و دانش آموزانم 

و البته کسب مهارت های بیشتر.
با تمام این مسائل، ما تختة هوشمندمان 
را دوست داشتیم. ولی آرزو می کردیم که 
ای کاش فیلم ها و برنامه های آموزشی 
خوبی داشتیم تا به جای اینکه تختة  
هوشمند را به تختة وایت برد تبدیل کنیم، 
گامی جلوتر بگذاریم و آن را به صفحة 
تلویزیون و سینما بدل سازیم تا هم لذت 
بیشتری ببریم، هم برایمان مفیدتر و 
مؤثرتر شود و هم جبران هزینه های اضافی 
و اتلاف وقت های کلاسی را کرده باشیم. 

به امید آن روز.

ما تختة هوشمندمان را 
دوست داشتیم. ولی آرزو 

می کردیم که ای کاش فیلم ها 
و برنامه های آموزشی خوبی 

داشتیم تا به جای اینکه تختة  
هوشمند را به تختة وایت برد 

تبدیل کنیم، گامی جلوتر 
بگذاریم و آن را به صفحة 

تلویزیون و سینما بدل سازیم 
تا هم لذت بیشتری ببریم، هم 
برایمان مفیدتر و مؤثرتر شود 
و هم جبران هزینه های اضافی 

و اتلاف وقت های کلاسی را 
کرده باشیم. به امید آن روز

13
92 

ان
/ آب

هم
رة د

 دو
/2 

مارة
ش

9



نوفناوری های
210

بهترین ابزار برای معلم یک
 مدرسة هوشمند چیست؟ 

احسان مظلومی

احتمالًا دربارة مدارس هوشمند زیاد خوانده اید و می دانید که صرفاً با 
داشتن سخت افزار صاحب مدرسة هوشمند نخواهیم شد. در این یادداشت 
استثنائاً نمی خواهیم در مورد بی خاصیت  بودن سخت افزار و خواص 
»معلم کارآمد« و این قبیل مقوله ها صحبت کنیم. برعکس می خواهیم 
سخت افزاری را به شما معرفی کنیم. اما برخلاف روال این ستون، قصد 
معرفی یک محصول جدید را نداریم بلکه می خواهیم کارایی های جدیدی 

برای یک محصول موجود تعریف کنیم.
مدت ها در این فکر بودم که برای یک معلم مدرسة هوشمند )به طور کلی 
معلمی نوآور و خلاق( چه ابزار یا »گجتی1« می تواند کارآمد باشد. ابزارهای 

متفاوتی را امتحان کرده و از منظر یک معلم و پدر آن ها را بررسی کردم.
به نظر من، ابزار مناسب برای این هدف به طور کلی باید چند ویژگی 

داشته باشد:
 قابل حمل ونقل باشد )هم از نظر وزن و هم از نظر ابعاد(؛

 قابل اتصال به شبکه و اینترنت باشد؛
 قابلیت اجرای همة فرمت های شناخته شده را داشته باشد؛

 انتقال فایل ها در آن به سادگی انجام شود و از همة روش های انتقال 
پشتیبانی کند؛

 بتواند به ابزارهایی مثل ویدیو پروژکتور، تختة هوشمند و تلویزیون 
متصل شود.

با در نظر گرفتن این پنج قابلیت مهم و چند قابلیت کوچک تر، در نهایت 
به این نتیجه می رسیم که یک »تبلت« )رایانة لوحی( مناسب ترین ابزار 
برای معلم خلاق و نوآور است. اما البته در انتخاب نوع آن باید دقت کرد. 
نتیجة نهایی یک تبلت 10 اینچی )یا باتوجه به سیلقة کاربر، 7 اینچی( با 

سیستم عامل »اندروید« است؛ به دلایل :
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 از همة روش های اتصال به اینترنت، شبکه و ابزارهای 
جانبی بهره می گیرد. اغلب تبلت های اندرویدی امکانات 
وای فای2، بلوتوث، درگاه های »Usb« و »HDMI« و بقیة 
راه های ارتباطی را دارند )البته با توجه به مدلی که می خرید، 
ممکن است همة درگاه ها را نداشته باشید(. می توانید فایل های 
مورد نظرتان را به همکاران و شاگردانتان منتقل کنید. می توانید 
تبلت را به چاپگر متصل و محتوای مورد نظر را چاپ کنید. یا 
اینکه تبلت را به ویدیو پروژکتور یا تختة هوشمند متصل کنید 
و از امکانات آن ها استفاده کنید. همچنین می توانید با وایفای 
به اینترنت متصل شوید. توصیة من این است که مدلی بخرید 
که سیم کارت بخورد تا هرجا هستید، به اینترنت متصل باشید.

اپلیکیشن های اندروید در ایران به سادگی در دسترس 
هستند. همچنین می توان آن ها را ذخیره کرد و با ایمیل یا 
بلوتوث برای دیگران فرستاد. بنابراین، مشکل چندانی در 

یافتن اپلیکیشن های مورد نظرتان نخواهید داشت.
تبلت های اندرویدی را با قیمت های متفاوتی می توانید در 
بازار بیابید. کم و بیش دستتان باز است که با هر بودجه ای 
یک تبلت اندرویدی بخرید و از امکاناتش استفاده کنید. 
پیشنهاد می کنم اگر قرار است به جرگة تبلت داران بپیوندید، 

هرچه زودتر این کار را بکنید.

 پی نوشت 
1. Godget
2. WiFi

 در کارایی  هایش هیچ محدودیتی 
ندارد. چون مثل ویندوز می توان با 
نصب هر اپلیکیشن کارایی جدیدی 
به آن افزود. اتفاقاً اپلیکیشن های 
زیادی با هدف آموزش برای اندروید 
به بازار آمده اند. بسیاری از این 
اپلیکیشن ها رایگان یا در ایران قابل 
خریداری هستند. می توانید هرجا که 
هستید، یادداشت هایتان را روی آن 
بنویسید، یادداشت های صوتی خود را 
ضبط کنید، با دوربینش فیلم و عکس 
اپلیکیشن های  با  حتی  و  بگیرید 
بسازید.  آموزشی  فیلم های  مرتبط، 
ویرایش  برای  ابزارهای لازم  همة 
فیلم، صدا و تصویر را هم می توانید 

دانلود کنید.

 تبلت، به دلیل داشتن سیستم 
عامل اندروید می تواند هر نوع 
فایلی را اجرا کند. نهایتاً لازم است 
اپلیکیشن جدیدی روی آن نصب 
شود. فایل های چند رسانه ای، 
فرمت های  و  فلش  انیمیشن های 
متنی مثل ورد را هم می توانید در 

تبلت اندرویدی اجرا کنید.

 تبلت کوچک و قابل 
حمل وعمر باتری آن 
نسبتاً زیاد است. می توانید 
آن را در خانه، مدرسه و 
باشید.  داشته  همراه  سفر 
حتی در مسیر خانه به 
مدرسه هم می توانید از 

آن استفاده کنید.
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تجربه
212

یا اولواالابصار، ما را ببینید!
فاطمه رضایی 
دبیر ادبیات منطقة 3 تهران
عکس:خبرگزاری مهر

»... بعد از کامل کردن شناسه، دکمة تأیید را فشار دهید تا وارد صفحة اصلی شوید و بتوانید ساخت 
محتوای خود را شروع کنید.« 

تأیید و صفحة اصلی کار: 
»همان طور که مشاهده می فرمایید، تختة سیاه یا صفحة اصلی کار همانند تابلو کلاس شما عمل 

می کند با این تفاوت که این تابلو هوشمند است...« 
عجب تختة سبز تمیزی! با خط کشی های سفید. یاد کلاس اول ابتدایی ام افتادم. ولی چرا دفترچة راهنما می گوید تختة سیاه؟ 
»تختة سیاه« یک اصطلاح شده، یا شاید هم یک اسطوره! روی تخته اثری از ترک و سوراخ نیست. پای تخته هم به جای 
گچ، گزینه های »متن، خروجی، پیش نمایش، صدا، فیلم و...« ریخته! با وجود این، می تواند با شمایل سرد و بی جانش تو را مثل 
موشکی پرتاب کند به فضای خاطرات نه چندان دور دانش آموزی و بعد از آن معلمی؛ محیطی که بیشتر لحظه های عمرت را در 

آن نفس کشیده ای... 
یادم افتاد پای دستگاه نشسته ام تا برای یکی از همکاران نابینایم محتوای درسی بسازم؛ کاری که نه در توان اوست و نه به 
کار کلاسش می آید، اما شاید لازمة تحول بنیادین آموزش وپرورش است! هر معلمی در پروندة ارزشیابی سالانه اش باید یکی از 
این کارها را داشته باشد! باید با فناوری روز پیش رفت! حالا چرا با این وسایل پیشرفته و نرم افزارهایی که هر روز ابداع و تولید 

می شوند، بچه های نابینا هنوز از ماشین های پرسروصدای )پرکینز( در کلاس استفاده می کنند، نمی دانم! 
با خود می اندیشم همکار نابینای من که در کارهایی مثل ورزش، کاربرد زبان خارجه و حتی استفاده از رایانه و فضای اینترنت 
از من بسیار تواناتر است اما برخلاف من از گچ و تخته خاطره ای ندارد، با باز شدن این صفحه روی تختة سبز چه می نویسد؟ 

شاید این عبارات: 
»سلام به کلاس؛ سلام به تختة سبزی که هیچ وقت یار تدریسم نبوده است، و به گچ های رنگارنگ که هیچ زمان همبازی 

دستانم نگشته اند، مرا با رنگ گچ و نقش تخته چه کار؟ 
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به جای گچ مرده، سال ها انگشتان زنده و ظریف کودکان را لمس کرده ام و به جای چشم ها، دست ها را بر نقطه ها 
و نکته ها با خود راه برده ام و بسیار شادم و خرسند از اینکه در من و دانش آموزانم حواسی زنده و فعال است که در اغلب 

آدم ها خفته است. 
در این سال ها یاد گرفته ام و به دانش آموزانم یاد داده ام که »از آنچه به ظاهر نقص ماست، امتیازی بسازیم و قدرتی در 

زندگی«. پس از هر ستمی در این روزگار سپری ساختم و به هر سنگی، بال و پری یافتم!« 
عاقبت آسمان مقهور گشت و مغلوب اما در شگفتم از موجود دو پای آگاه و همدرد دیرینة خود! در اتاقی دربسته می نشینند 

و آدم ها را امتیازبندی می کنند. می نشینند و قواعد ارزشیابی می نویسند. می خواهند در دویدن ها از دنیا عقب نمانند. پس با 
قوانین دنیای امروز قانون می نویسند و آنقدر تند می روند و تند می نویسند که کلی از خطوط را نمی بینند و جا می اندازند؛ شکل 
و خطوطی که من نابینا و دوستانم به وضوح می بینیم! و جالب - یا دردناک - اینجاست که وقتی آگاهشان می سازیم، باز در 

تغافل به راه خود ادامه می دهند! 
با پیشرفت علم و فناوری، آموزش وپرورش هم نیازمند تغییر است و لابد فنون جدید باید به مدرسه هم بیایند. حال چگونه 
می آیند و با چه اهداف و حاشیه هایی، ما را بدان کار نیست. اما شما را به خدا وقتی قانون جدید ارزشیابی می نویسید و برای 
ساخت محتوای الکترونیکی امتیاز می گذارید، مدارس استثنایی را هم در نظر بگیرید؛ ما را که در اغلب قوانین و بخش نامه ها 

تعریف نشده ایم و گویی اصلًا وجود نداریم. یا اولوالابصار! ما را هم ببینید! 
برای گذراندن کلاس ضمن خدمت امتیاز می گذارید و لطف می کنید ساخت محتوای آموزشی را به معلمان یاد می دهید، ما 
هم در کلاسی که برای ما مناسب نیست می نشینیم و وقتی می گوییم این نرم افزار برای نابینایان قابل استفاده نیست، جواب 

می شنویم: »می شود طراحی و مناسب سازی کرد اما هزینه بر است.« 
پس لطف کنید هرگاه هزینه کردید و چیزی مناسب ما و شاگردان ما ساختید، ما را با آن ارزشیابی کنید و امتیاز بدهید! 

گرچه این قصه ها چیزی از باورمان نمی کاهد که »ارزش ما و کار عاشقانة ما نزد خدایمان محفوظ است.« 

 شما را به خدا وقتی قانون جدید ارزشیابی می نویسید و برای 
ساخت محتوای الکترونیکی امتیاز می گذارید، مدارس استثنایی را 
هم در نظر بگیرید؛ ما را که در اغلب قوانین و بخش نامه ها تعریف 

نشده ایم و گویی اصلاً وجود نداریم. یا اولوالابصار! ما را هم ببینید!
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214

برق غرور
صغری ملکی 
آموزگار دبستان پسرانه شهرستان شهریار

معرفی
نرم افزار

- فیلم نداریم!... 
- نرم افزار از کجا بیاوریم؟ ... 

- مگر وظیفة ماست که دنبال فیلم هم باشیم؟... 
- مگر آموزش وپرورش نباید خودش فیلم و نرم افزار به مدارس 

بفرستد؟... 
این جمله ها سخنان برخی معلمان است؛ معلمانی که دلیل 
استفاده نکردن از نرم افزارها و فیلم های آموزشی را نبود این 
رسانه ها و آموزش وپرورش را مقصر آن می دانند. آیا سخنان این 
دسته از معلمان درست است؟ به راستی آموزش وپرورش در زمینة 
تهیه، تولید و توزیع فیلم و نرم افزارهای آموزشی چه وظیفه ای 

دارد؟ آیا به وظیفة خود عمل کرده است؟ 
این ها پرسش هایی هستند که در این شماره به آن ها خواهم 
پرداخت اما قبل از هر چیز می خواهم باور خود را دربارة جملات 

ابتدایی معلمان معترض بیان کنیم. 
شاید این باور کمی اغراق آمیز باشد اما چندان دور از واقعیت 
نیست. به اعتقاد من، اگر معلمی واقعاً قصد به کارگیری این ابزار 
را در تدریس داشته باشد، نه منتظر آموزش وپرورش خواهد ماند و 
نه هیچ نهاد دولتی و غیردولتی دیگر. فیلم ها و نرم افزارهای لازمة 
تدریسش را به سختی و از هر جای ممکن به دست خواهد آورد و 
به کار خواهد برد. اگر هم اعتقاد، علاقه و حوصله ای برای استفاده 
از این ابزار نداشته باشد، اگر با کیفیت ترین فیلم ها و نرم افزارها 
توسط آموزش وپرورش تهیه و تولید شوند و به راحت ترین شکل 

ممکن در رایانة کلاسش قرار بگیرند و فقط نیاز باشد او دکمه ای 
را بزند و از این ابزار استفاده کند، باز هم آن دکمه را نخواهد زد و 

از این ابزار استفاده نخواهد کرد. 
برنامه ریزان درسی نیز معلم را اساسی ترین عنصر برنامة 
درسی می دانند. وجود یک نیروی انسانی علاقه مند به حرفة 
معلمی، با انگیزه، خلاق، کارآموخته و متفکر می تواند حتی 
اگر نقصی نیز در ارکان دیگر برنامة درسی وجود داشته باشد، 
آن را جبران کند و با قوت تمام به اهداف مورد نظر دست 
یابد. حال اگر نهادهای دولتی و آموزش وپرورش این نیروی 
متخصص و حرفه ای را به طور صد در صد پشتیبانی کنند و 
تمامی امکانات و تجهیزات مورد نیاز را به راحتی و بدون 
دغدغه در اختیارش بگذارند، می تواند بهترین محیط یاددهی 
و یادگیری را ایجاد کند. معلم مبتکر و امکاناتی در دسترس 
می تواند چندان هم دور از ذهن نباشد اما واقعیت های موجود 
چیست؟ آموزش وپرورش ما تا چه میزان امکانات اینترنتی، 
نرم افزاری، فیلم های آموزشی و تجهیزاتی از این دست را برای 

معلمان و کلاس ها فراهم آورده است؟ 
»دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی« مرکزی است وابسته به 
آموزش وپرورش که مسئولیت تهیه و تولید نرم افزارها و فیلم های 
آموزشی و توزیع آن ها را در مدارس سراسر کشور برعهده دارد. این 
مرکز با بیش از سه دهه فعالیت در این زمینه، در تهران، خیابان 

بهار، کوچة سمنان واقع است. 
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من سالی یکی دوبار به این دفتر می روم تا از آخرین تولیدات 
آن اطلاع پیدا کنم. مرکز فروش ویژه ای در این دفتر وجود ندارد؛ 
چون معتقدند که محصولاتشان به همة مدارس می رسد اما شاید 
از بداقبالی من باشد که هیچ گاه در این سال ها چیزی به دستم 

نرسیده است و همیشه مستقیم به این دفتر مراجعه می کنم. 
تولیدات قدیمی این مرکز شامل فیلم هایی است که روی 
نوارهای بزرگ ویدیویی زده می شدند و اخیراً نیز همان ها را 
برای نگهداری در آرشیو به دی وی دی تبدیل کرده اند. از تولیدات 
قدیمی و بسیار جالب توجه این دفتر در بخش ابتدایی، می توان به 
انیمیشن های داستان تاریخ که تاریخ ایران از قبل از اسلام تا پایان 
دولت پهلوی و آغاز جمهوری اسلامی را با روایت داستانی نشان 
می دهد، اشاره کرد. به اعتقاد من، این مجموعه از برجسته ترین 

کارهای دفتر تکنولوژی آموزشی بوده است. 
من به عنوان معلم ابتدایی از سال 1375، زمانی که این 
مجموعه روی نوار ویدیویی به دستم رسید، تا همین امسال 
به طور متناوب هر سال از آن در زنگ های تاریخ کلاس چهارم 
و پنجم استفاده کرده ام. طی این 18-17 سالی که من از 
این مجموعه استفاده می کنم، دانش آموزانم با شور و علاقه از 
آن در زنگ های تاریخ استقبال کرده اند. این فیلم با توجه به 
درس های کتاب تاریخ چهارم و پنجم قسمت بندی شده و هر 
قسمت مخصوص یک درس است. مثلًا مهاجرت آریایی ها، 
حکومت کورش، حکومت داریوش و... که درس های کتاب 

تاریخ چهارم هستند، در این فیلم به صورت قسمت های جدا 
در نظر گرفته شده اند تا به راحتی بتوان از آن ها کمک گرفت. 
فیلم مزبور درک تاریخ را برای دانش آموزان کلاس های چهارم 
و پنجم، که شاید هنوز قدرت انتزاع زمان برایشان تا حدودی 

سخت باشد، آسان می کند. 
با دیدن تصویرهایی از شکوه و عظمت ایران در دوره های 
تاریخی گوناگون، احساس سربلندی و میهن دوستی در دانش آموزان 
شکل می گیرد. من خود در طول این سال ها، بارها برق غرور را 
با دیدن صحنه هایی از »تخت جمشید« و البته اشک حسرت را 
پس از مشاهدة صحنه های ناکامی ایرانیان دیده ام. معلمان عزیز 
کلاس های چهارم و پنجم اگر می خواهید زنگ تاریخ را برای 
دانش آموزانتان جذاب کنید، حتماً از این مجموعه انیمیشن بهره 
بگیرید. مطمئن باشید استقبال دانش آموزان، شما را متعجب خواهد 

کرد. 
این دی وی دی ها را از کجا می توانید به دست آورید؟ دفتر 
انتشارات و تکنولوژی آموزشی دیگر این دی وی دی ها را توزیع 
نمی کند اما در آرشیو خود دارد. شما می توانید با مراجعه به این دفتر 
و بیان تقاضا و نیاز خود، یک نسخة کپی از این »دی وی دی«ها 
دریافت کنید. سایت رشد نیز امکانات دانلود برخی از فیلم های 
جدید و قدیمی دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی را ایجاد کرده 
است. شاید بتوانید این فیلم ها را در سایت رشد نیز پیدا کنید و اگر 

اینترنت پرسرعتی داشته باشید، آن ها را دانلود کنید. 
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طنز
216

 خانة سبز 
به نظر من یه مدرسه هر جوری می تونه باشه. می  تونه میز و صندلیش شکسته - پکسته باشه. می  تونه در و دیوارش درب و داغون 
باشه. می تونه یه خونة نمور و قدیمی و کوچیک و قفسی کنار یه اتوبان پر سروصدا با بوقای گاوی و کامیونی و جار و جنجالای 
راننده ها و مسافرا باشه... حتی می تونه بدون مربی کاربلد باشه... ولی من... و بهتره بگم ما )هنرستان فوق هوشمند کاوشگران 
رایانه پرداز کورش کبیر پروفشنال و شرکا(، معتقدیم مدرسه هر چی که باشه باید هوشمند باشه. یعنی باید لپ تاپ و مونیتور و ویدیو 
پروجکشن و میز »یواس پی« و تختة هوشمند و سایت داشته باشه... ولو همه ش خاک بخوره... خلاصه ش هوشمند و همیشه هوشمند 

باشه... 

 خانة دوست کجاست  
مادر: کجا می روی احمدرضا؟ 

احمدرضا:  دارم می رم برای نعمت احمدزاده ایمیل بزنم..
مادر: برو درستو بخون. 

احمدرضا: آخه فلش نعمت احمدزاده مونده توی کیف من. 
مادر: برو درستو بخون. 

احمدرضا: اگه فلش نعمت احمدزاده رو ندم، نمی توانه درسشو 
بنویسه. 

مادر: خب می ره از مغازة مش حسن می خره. برو درستو بخون. 
احمدرضا: آخه نعمت احمدزاده درسو ریخته توش. 

مادر: ریخته که ریخته! خودش جمعش می کنه. برو درستو 
بخون. 

احمدرضا: خب آخه معلم دعواش 
می کنه. می گه چرا بقیه شو نریخته. 

مادر: خودش دست داره می ریزه، برو 
درستو بخون... 

مادر  )در حال دور شدن(: عجب 
غلطی کردیم بچه مونو فرستادیم 
مدرسة هوشمند! هر روز یه بامبولی 
درمیارن و یه خرجی می تراشن. هیچی، آخرشم می اندازنمون گیر 

این آقای کیارستمی که هی ماجرامونو کش بده!... . 

رویا صدر
تصویرگر: سام سلماسی
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 آژانس شیشه ای 
وایت برد:  تخته  به  تخته هوشمند 
دوره ت گذشته مربی. اگه اون ماوس تختة 
هوشمند جلوت نباشه، کی به حرفت گوش 
می ده؟ چند دهه بوی ماژیک توی دماغشون 

کردی، ساکت بودند و دست به سینه نشستند. 
حالا اجازه بده اونا هم از این تکنولوژی جدید 
لذّت ببرند. کیف کنند. سوادشون بره تا عرش... 

خانوما، آقایون، دوست دارین یه تختة سیاه یا 
یه تخته وایت   برد بیاد سر کلاس؟ آخه کلاسای ما کی 
باید روی تکنولوژی رو ببینه؟ اون پسر تو کی باید بتونه 
تو مدرسة هوشمندش زندگی کنه و اطلاعاتش بالا.... 

)به علت اختلال در کارت صدا و سی دی خوان تختة هوشمند و ابتلای 
نام برده به نایلون کشیدگی و تغییر کاربری وی به تخته وایت برد استراق سمع 

بیشتر مقدور نشد!-م(

 مرد هزار چهره:
زندگیم...هی  تو  چرا  دونم  نمی 
نمی شه!!!)موقع بالا آمدن صفحه و تلاش 

برای باز کردن جی میل!(
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علیرضا منسوب بصیری

این سوی میز
آن سوی میز

218

و اما هوشمند سازی...

 مشکل این است که:

 کلاس هوشمند به خاطر پروژکتور باید 
تاریک باشد؛ برای همین خوابمان می گیرد.

 خیلی وقت ها معلم برای پیدا کردن قلم 
و رنگ جدید یا پاک کن، مدت ها دنبال ابزار 
می گردد و این باعث می شود حوصلة  ما سر 

برود.
 زنگ تفریح نمی شود روی تخته چیزی 

نوشت؛ زیرا قلم دست مبصر کلاس است.

 در عوض:

 معلم ها برنامه های متنوع و قشنگی 
دربارة درس ها نشان  می دهند که به یادگیری 

ما خیلی کمک می کند.
 وقتی خسته می شویم، در کلاس بازی 
رایانه ای می کنیم یا با تماشای فیلم و کارتون 

سرگرم می شویم.

 مقدمه
در صفحه »این سوی میز، آن سوی میز« قرار است به موضوع های مختلفی بپردازیم و آن را از دیدگاه دانش آموزی که در 

آن   سوی میز نشسته است و از دیدگاه معلم و در این سوی میز مطرح کنیم. در این شماره به »تختة هوشمند« پرداخته شده:

 مشکل این است که:

 نور مداوم پروژکتور چشم ما معلم ها را 
اذیت  می کند.

 بچه ها بیشتر از ما به تخته تسلط دارند و 
وقتی من نمی توانم ابزار یا گزینه ای را پیدا کنم، 
همهمه می کنند. برای همین ترجیح  می دهم با 
همان پرگار نخی و سنتی خودم دایره بکشم تا 

برنامة  قدرتمند تختة هوشمند.
 وقتی برق نیست یا رایانه خراب است، 
دیگر گچ و تخته و ماژیک هم نداریم که بتوانیم 

کلاس درس را پیش ببریم.

 در عوض:

 در کلاس، هر زمان که بخواهم، می توانم 
برنامه های آموزشی یا فیلم مرتبط با درس 
نمایش دهم و دیگر لازم نیست برای آوردن 
پروژکتور به کلاس با کسی هماهنگ کنم یا از 

قبل وقت بگیرم.
 وقتی بچه ها خسته می شوند، می توان آن ها 

را با بازی های آموزشی ساده سرگرم کرد.
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معرفی 
بازی

219

اتم و مولکول بسازید!
نرگس لیاقی مطلق
دبیر فیزیک منطقة 3 تهران 

بازی دوم بازی ساده ای است که برای ارزشیابی هم می توان 
از آن استفاده کرد. این بازی تنها به نام گذاری بخش های 

متفاوت اتم و چند اتم ساده می پردازد.
http://www.neok12.com/diagram/Atom-01.htm

برای این شماره 
چند بازی ساده با موضوع شیمی 

انتخاب کرده ایم: »ساخت اتم و 
مولکول!« از این بازی ها در کلاس علوم 
سوم راهنمایی یا شیمی اول و دوم 

دبیرستان می توان استفاده کرد.

در بازی آخر با استفاده از اتم های داده شده می توانید مولکول های متفاوتی 
بسازید. مدل گلوله و میلة مولکول را ببینید و در بخش ساختن مولکول های 
بزرگ تر، مولکول های دیگری را که در برنامه پیش بینی نشده اند بسازید. اگر این 

مولکول وجود خارجی داشته باشد، نام آن نشان داده می شود.
دانش آموزان کلاس من، هنگام این بازی در ساختن مولکول های بزرگ تر و 

متفاوت  با یکدیگر رقابت می کردند و برایشان فضای لذت بخشی ایجاده شده بود.
http://phet.colorado.edu/en/simulation/build-a-molecule

اولین بازی درواقع یک شبیه سازی است که امکان ساخت چند اتم 
محدود را به ما می دهد. با استفاده از الکترون، پروتون و نوترون های 
داده شده می توانیم اتم چند عنصر و یون  آن ها را بسازیم. می توانیم 
اتم های ناپایدار بسازیم که تغییر عدد اتمی براساس افزایش عدد اتمی 

را به خوبی نشان می دهد.
این شبیه سازی دو بخش ساخت اتم و بازی دارد و بازی در چهار 
سطح طراحی شده است. از این بخش برای ارزشیابی درس هم 

می توان استفاده کرد.
http://phet.colorado.edu/en/simulation/build-an-atom

بازی را می توانید از نشانی بالا دانلود کنید. برای دریافت ویرایش 
فارسی بازی کافی  است در نشانی فوق به پایین صفحه مراجعه و در 
منوی "wversiontranslated” بازی را به زبان فارسی دریافت کنید.
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هوش و استعداد، تسلط بر فناوری های نوین، و داشتن 

دغدغة تعلیم وتربیت. کافی است به این ها کمی چاشنی 

خلاقیت هم اضافه کنیم، تا معلمی پیشرو را به ما معرفی کند. 

 محمد آزین دبیر و معلم راهنمای »مدرسة راهنمایی علامه 

حلی« تهران است. او فعالیت های نوآورانه ای در حوزة تعلیم وتربیت 

داشته و توانسته است از تسلط خود بر استفاده از رایانه نیز در بیشتر 

این فعالیت ها به خوبی بهره ببرد. در این مقاله با سه مورد از کارهای 

مبتکرانة  آزین و دوستان همکارش، که فناوری در آن ها نقشی 

داشته است، آشنا می شویم. 

 آزمون دوزش 

دینی، زیست شناسی و پویش، عنوان های سه درسی است که 

در برنامة هفتگی دانش آموزان گنجانده شده اند و ظاهراً ربطی به هم 

ندارند. دانش آموزان در درس دینی با منابع معرفت، ویژگی های آن ها 

و محدودیت های هر یک آشنا می شوند. در درس زیست شناسی 

مفاهیم اصلی نظریة سیستم ها، سیستم های پیچیده، ارتباط زیر 

سیستم ها با هم و... را فرا می گیرند. در درس پویش نیز قرار است 

مهارت هایی مثل تفکر، گفت وگو، نقد کردن و ... را کسب کنند اما 

این سه درسِ به ظاهر نامربوط را وقتی با نخ و سوزن خلاقیت و 

ابتکار به هم بدوزی، می توانی آزمونی طراحی کنی که بچه ها 

برای موفقیت در آن، نیازمند استفاده از مهارت هایی باشند 

که در هر سه کلاس آموخته اند: »آزمون دوزش«! 

حال اگر این آزمون برای کودکان نسل صفر و یک، به 

شکل یک بازی رایانه ای جذاب طراحی شود، می توان 

تصور کرد که آن ها دو روز و یک شب در مدرسه 

مشغول آزمون - بازی باشند و خسته هم نشوند. 

هم بازی کنند، هم بیاموزند و هم خودشان را 

ارزیابی کنند. در این بازی رایانه ای که  آزین 

طراحی آن را به عهده داشته است، به هر گروه موجودی 

با طول عمر مشخص تحویل داده می شود. دانش آموزان 

باید با انجام فعالیت هایی که برایشان تعریف شده است، 

راه سعادت آن موجود را بیابند و او را به سعادت برسانند. 

در حین بازی، کودکان باید از روش های علمی ای که 

آموخته اند )مثل دست کاری متغیرهای مستقل و مشاهدة 

تغییرات متغیرهای وابسته( و منابع شناختی ای که در 

دسترسشان قرار دارد، برای یافتن مسیر سعادت آن موجود 
استفاده کنند. 

 سایت رویش 

اگر انتظار از پژوهش صرفاً تولید علم باشد- آن هم نه علم 

مفید - حاصل فقط جزوه های صحافی شدة شکیلی است که 

ردیف شده در کنار هم، قفسه های کتابخانه ها را پر می کنند و 

نه چیزی بیش از این، اما انتظار  آزین و دوستان همکارش از 

پژوهش، فراتر از انجام یک کار صرفاً جالب!« و در نهایت، تولید 

یک مقالة علمی است. آن ها معیارهای زیادی را برای ارزشیابی 

یک پژوهش تعریف کرده اند و دانش آموزان را به این سمت سوق 

می دهند که پژوهش ارزشمند، باید مسئله ای را حل کند. مسئله 

چیزی است که مربوط به ماست )مربوط به خود، خانواده، مدرسه، 

محله و جامعة ما( و باید گره ای از کار ما باز کند. معیار ارزشمندی 
پژوهش همین است. 

طراحی »سایت رویش« به این منظور بوده که کودکان هر 

موضوعی را که برایشان مسئله است، مطرح کنند و بانک بزرگی 

از مسائل واقعی بچه ها ساخته شود و فضایی به وجود آید برای 

ارتباط بچه ها با هم و با مربی هایشان. دانش آموزان با مسائل هم 

آشنا می شوند، برای هم یادداشت می گذارند، مسائل یکدیگر را نقد 

می کنند، نقد دیگران بر مسئله هایشان را می خوانند و آن ها را اصلاح 

118 پیشرومعلم
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پویش، رویش، دوزش
سیده فاطمه شبیري
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بررسی می کنند و به آن ها برچسب می زنند تا مسائل می کنند. مربیان هم از طریق سایت، مسائل کودکان را 
مجله به صورت مستقل به آن بپردازیم. »hrooyesh.ir« آن قدر قابلیت دارد که ما در یک شماره از کردن به آن ها می دهد. ساز و کار طراحی شده برای سایت آمده و در جمع پخته شده است، انگیزة کافی را برای کار می کنند. این مسئله که از دل نیازهای دانش آموزان بیرون ارزشمندترین مسئله را به عنوان کار پژوهشی خود انتخاب مکانیک را دربرمی گیرد- با توجه به معیارهای داده شده، - که از بوی بد پا تا طراحی دستگاه های پیچیدة بعد، هر گروه از کودکان از میان انبوه مسائل واقعی دسته بندی شوند. 

به عنوان معلم راهنما - حتماً شما را هم مثل ما شگفت زده خواهد کند. نحوة بهره گیری  آذین از امکانات فاوا در حوزة کارش - برای ارائه به اولیا و مربیان آن ها به شکلی خلاقانه از فاوا استفاده و تحلیل آن ها برای تولید انواع گزارش از روند پیشرفت بچه ها دانش آموزان، فعالیت هایشان، ساعات کار درسی آن ها و... تجزیه کردن پایگاه های اطلاعاتی جامع از مشخصات و ویژگی های استفاده از نرم افزارهایی نظیر اکسل و اکسس(، برای درست یک معلم راهنما بتواند ضمن انجام دادن کارهای معمولی )مثل مدرسه و دفترداری، بسیار سخن گفته ایم اما گمان نمی کردیم »آی تی« در حوزة آموزش و حتی حوزة مدیریت اجرایی در طول  سال های فعالیت مجله، در زمینه کاربردهای  درخت دوستی 
کرد. 

بعد مجله خواهید خواند؛ ان شاءالله. دوستی دانش آموزان بسیار خواندنی است و شما آن را در شمارة کرده است. یادداشت آزین دربارة این نرم افزار و تحلیل گراف دانش آموزان( سر کلاس هم برده و با کودکان دربارة آن گفت وگو دانش آموزان و راه حل آن ها رفته است. این نمودار را )بدون ذکر نام را رسم کرده و بر مبنای آن، به دنبال یافتن مشکلات دوستی هم کلاس باشی؟« او به کمک نرم افزار، گراف دوستی کودکان همراه تو بیایند؟« یا: »دوست داری سال آینده با کدام بچه ها »اگر قرار باشد به اردو بروی، دوست داری کدام یک از بچه ها گروه های دوستی از بچه ها می پرسند - به خوبی تحلیل کند: را به این سؤال- که معمولًا معلمان راهنما برای شناخت توانسته است به کمک این نرم افزار، پاسخ های دانش آموزان هم با گراف ها آشناست و هم تسلط خوبی بر رایانه دارد، نرم افزار ...، نرم افزار رسم گراف است و  آزین، که 

اگر انتظار از پژوهش صرفاً تولید علم باشد- آن هم نه علم مفید - حاصل فقط 
جزوه های صحافی شدة شکیلی است که ردیف شده در کنار هم، قفسه های 
کتابخانه ها را پر می کنند و نه چیزی بیش از این، اما انتظار  آذین و دوستان همکارش 
از پژوهش، فراتر از انجام یك کار صرفاً جالب!« و در نهایت، تولید یك مقالة علمی 

است. آن ها معیارهای زیادی را برای ارزشیابی یك پژوهش تعریف کرده اند
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آیا رایانه ما را به مقصد می رساند؟ 
مصاحبه کننده: محمد عطاران 
تنظیم: شیبا ملك 

222  و گوگفت

 از نظر شما رایانه چه نقشی در تعلیم وتربیت دارد؟ 
 رایانه ابزار است و براساس خدماتی که ارائه می دهد باید 
تعریف شود. اهداف تعلیم وتربیت باید این خدمات را روشن کند. 

محور تعلیم وتربیت دانش آموز است. 
اگر گمان کنیم که با گذاشتن رایانه در مقابل دانش آموز، او وارد 
دنیای جدیدی می شود و به این ترتیب اهداف تعلیم وتربیت تحقق 

می یابد، این گونه نیست. 

اینکه وقتی دانش آموز با این دستگاه ارتباط برقرار می کند و 
مطلبی را یاد می گیرد، یادگیری چه فرایندی را طی می کند، سؤال 
متخصصان است اما مسلم است که خود وسیله به صورت ذاتی این 

کار را نمی کند. 
مثلًا  نمی کنند؟  اتخاذ  جدیدی  هویت  ابزارها  این  آیا   
کودکانی که از تلفن همراه استفاده می کنند، از دید والدین 
تمرکز  کم کم  اینترنت،  از  زیاد  استفادة  یا  می شوند  خارج 

لازم برای خواندن مطالب جدی را کاهش می دهد. 
 رایانه وسیله ای پر از احتمالات است و ظرفیت های متفاوتی 
دارد؛ بعضی بد، بعضی خوب. متعدد بودن احتمالات ذات را زیر 
سؤال می برد. مثلًا دانة سیب ذات مشخصی دارد؛ آن را بکارید، 
خیار نمی شود. وسیلة ما هرچه پیچیده تر شود، امکاناتش هم بیشتر 
می شود و بنابراین، ذات مشخصی ندارد. این تصور که اگر رایانه 
را بگذاریم روی میز دانش آموز با آن مرتبط شود، دیگر کار تمام 
است، درست نیست؛ چون چنین ذاتی در رایانه وجود ندارد و 
این وسیله ما را به مقصد نمی رساند. تعلیم وتربیت فرایندی است 
به سوی یک هدف مطلوب. باید امکانات نامطلوب رایانه هم دیده 
و مهار شود. حتی با چنین فرضی، رایانه به خودی خود ما را به 

مقصود نمی رساند بلکه به برنامه احتیاج دارد. 
اوایل حضور رایانه و عصر اطلاعات تصور بر آن بود که این 
بزرگ ترین کتابخانة دنیاست. ما می توانیم بنشینیم، اطلاعات 
بگیریم و اطلاعات منتقل کنیم اما این طور نیست. معلم ما نباید 
گمان کند که تحول یعنی آوردن این وسیله به مدرسه. انگار با 

مجهز شدن کلاس، کار تمام است. 
اگر ساماندهی نکنیم، می شود شراب کهن در جام نو! یعنی 
همان کاری که با تخته پاک کن و گچ می کردیم، با رایانه  می کنیم. 
تئاتر را با فیلم مقایسه کنید. فیلم ابزاری پیچیده تر از تئاتر است. 
حالا اگر از یک نمایش فیلم برداری کنیم و آن را ببینیم، چقدر از 

لطفش کاسته می شود؟  
آموزشی،  فشردة  لوح های  نسل  اولین  موضوع   

دکتر باقری مدرسة فردا 

 نقش رایانه در تعلیم و تربیت چیست؟ 

 این تصور که اگر رایانه بگذاریم و 
دانش آموز با آن مرتبط شود کار تمام است  

درست نیست چون چنین ذاتی در رایانه وجود 
ندارد.

 آیا رایانه ما را به مقصد می رساند؟ 
 لحظات خودیادگیری وجود دارد، اما فقط 

لحظه است و باید در روندی تعاملی دیده شود. 
دانش امری شبکه ای است، شخصی نیست. 

 آیا یادگیری نمی تواند امری فردی 
باشد؟ 

 قرار دادن رایانه در بستر نظریه های 
یادگیری کار پیچیده ای است. ابزارها که عوض 

شوند، روی نظریه ها هم اثر می گذارند. 

 امروزه یادگرفتن و یادگیری پررنگ 
شده و آموزش جنبة مشاوره ای پیدا 
کرده است. معلم دیگر دانای کل در 

صحنه نیست. 

 یادگیری )learning( آن قدر باز نمی شود 
که آموزش )teaching( را کنار بزند. 

 اشاره 
تابستان  در  مصاحبه  این 

1392 با دکتر خسرو باقری استاد 
دانشگاه تهران برگزار شد. مکان 
مصاحبه دانشگاه مالایا در مالزی بود 

مطالعاتی  فرصت  باقری  دکتر  که 
خود را در آن می گذراندند.

13
92 

ان
/ آب

هم
رة د

 دو
/2 

مارة
ش

22



فیلم برداری از تدریس یك معلم بود. این لوح ها در اختیار 
این ترتیب، معلم در دسترس  به  همگان قرار می گرفت و 

همه بود. 
شکی نیست که با رایانه کارهایی می توانیم بکنیم که در فقدان 
آن میسر نبود. من نمی خواهم بگویم رایانه بد است. رایانه وسیلة 
جدیدی است با امکانات متعدد و نیاز دارد که در برنامه ای آن ها 

را تنظیم کنیم. 
اصولًا یادگیری چیست؟ جایگاه )یادگیری الکترونیکی(1 
کجاست؟ طراحی نقشه راه کار ساده ای نیست. قرار دادن رایانه در 
بستر نظریه های یادگیری کار پیچیده ای است. ابزارها که عوض 
شوند، روی نظریه ها هم اثر می گذارند. این تأثیر دوجانبه است. 

نظریه از سویی و ابزار از سوی دیگر یکدیگر 
را تصحیح و تکمیل می کنند. از طرف دیگر، 
یادگیری امری اجتماعی است. دانش هم امری 
اجتماعی است. بعد اجتماعی رایانه، در این نقشة 
راه چقدرتعریف شده است؟ آیا در این نقشه به 
یادگیری مشارکتی توجه شده است؟ با رایانه 
دانش آموز تک آموز می شود؛ چراکه سرعت 
یادگیری متفاوت است و دانش آموزان حوصلة با 

هم کارکردن را ندارند. 
 یکی از اهدافی که برای مدرسة هوشمند 

ذکر شده، »یادگیری خودیاب«2 است که در آن شاید فرد 
چندان هم به معلم نیاز نداشته باشد. در صنعت دائماً تغییر 
هستند،  حوزه  این  در  که  افرادی  و  می دهد  روی  تحول  و 
با  تا  باشند  داشته  را  مادام العمر«3  »یادگیری  قابلیت  باید 
این شرایط دائماً در حال تحول سازگار شوند. آیا یادگیری 

نمی تواند امری فردی باشد؟ 
 یکی از حواشی مدرسة هوشمند تأکید بر خودیادگیری است. 
در حالی که در بحث ماهیت تعلیم وتربیت دوگانگی وجود دارد: 
آموزاندن به ... و آموختن از... »از« معلم و »به« شاگرد. نمی شود 

این ارتباط گسیخته شود. 
ممکن است دانش آموزان از یکدیگر هم یاد بگیرند، ولی نوعی 
از یادگیری ها به رابطة ناهمتراز معلم و شاگرد برمی گردد. هیچ گاه 
»یادگیری«4 نمی تواند آن قدر باز شود که »آموزش«5 را کنار 

بزند. البته با آمدن رایانه بحث هایی تحت عنوان 
»مرگ معلم« مطرح شده است: اما از نظر من، 
»مرگ معلم« با »مرگ تعلیم و تربیت« همراه 
است. من به این قائل نیستم که تعلیم وتربیت 

می تواند به یادگیری تقلیل یابد. 
حداکثری  این قدر  را  قضیه  اگر  حال   
دانش آموز  می گویند  سنتی  نظام  در  نبینیم، 
منابع دیگر  اما الان  از معلم می  آموزد،  فقط 
هم این قابلیت را دارند؛ معلم تنها حکیم در 
صحنه نیست، انتقال دانش کم رنگ شده و آموزش بیشتر 

جنبة مشاوره دارد و یاد گرفتن و یادگیری پررنگ است. 
 من معتقد نیستم معلم باید مانند روش سنتی علامه باشد. هر 
دو نگاه قابل نقد است. اما اصلًا معلم و دانش آموز باید برحسب 
»تعامل«6 تعریف شوند. این براساس مبانی فلسفی است؛ اینکه 
انسان را چه تعریف کنید؟ انسان یک عامل7 است. خودیادگیری 
را هم در حیطة عامل بودن انسان می تواند تعریف کرد. انسان ها 
همه عامل هستند ولی هنگام برقراری رابطه، مسئلة عامل مطرح 
می شود و این اجتناب ناپذیر است؛ مگر آنکه بخواهیم تک تک در 
جنگل زندگی کنیم. وقتی با هم در مدرسه هستیم، تعامل بروز 
می کند. درست است که لحظات خودیادگیری وجود دارد. اما فقط 
لحظه است که باید در یک روند دیده شود و آن روند تعامل دارد. 
دانش امری شبکه ای است، شخصی نیست؛ مثل زبان. به قول 

تعلیم وتربیت فرایندی 
است به سوی یك هدف 

مطلوب. باید امکانات 
نامطلوب رایانه هم 

دیده و مهار شود. حتی 
با چنین فرضی، رایانه 
به خودی خود ما را به 

مقصود نمی رساند بلکه 
به برنامه احتیاج دارد
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ویتگنشتاین، ما زبان خصوصی نداریم. زبان امری اجتماعی است. 
حتی زبان های اختراعی خصوصی )مثلًا زرگری( هم ترجمان زبان 
عمومی هستند. دانش هم امری عمومی است. وقتی اعتبارسنجی 
می شود، من باید بدانم به چه دلیل حرف شما درست است. پس 

باید در ترازوی همگان گذاشته شود. وقتی دانش  
مانند زبان شبکه ای شد، هرکس آن را از این 
ماهیت خارج کند، به موجودی تک پا تبدیل 

می شود و این خلاف مسیر بشری است. 
بنابراین، خودیادگیری به عنوان یک استراحت، 
در طول دویدن در جمع، قابل قبول است. این 
دانش که می آموزیم امری عمومی است، چون 
همه باید آن را بفهمند. ارزیابی آن هم در شبکه 

باید پیش بینی شود. 
یادگیری در روند تدریجی مطرح   خود 
دارند؛  متفاوتی  جنبه های  ابزار  است.  شده 
نمی شود  آیا  و هم خودیادگیری.  تعامل  هم 

این مبانی نظری را با هم جمع کرد؟ 
 مسلماً اگر مبانی نظری را طوری در نظر 

بگیریم که تنها حاصل جمع این دیدگاه ها نباشد، یعنی آن را 
به گونه ای سنتز کنیم که هر جزء در جایگاه خودش بنشینند و 
نه بیشتر، و به اینجا برسیم که دانش خصلت اجتماعی دارد و 
فقط »ساختن«8 نیست، مبنای »واقع گرایانه«9 هم پیدا می کند. 
این ایده که چیزی را به طور فردی می سازیم یا جمعی )نگاه 
سازه گرایان اجتماعی(، هر دو در این موضوع مشترک اند که دانش 
ساختنی است اما در عین حال اکتشافی و اختراعی هم هست. 
دانش نوعی سازه گرایی واقع گرایانه است؛ امری متعلق به هستی 
است. چیزهایی در جهان هستند که ما آن ها را می شناسیم و از این 

طریق دانش کسب می کنیم. تجربه هم مرتبط با واقعیت است. 
وقتی یادگیری امری قائم به فرد باشد، معلم در حاشیه است. 
در حالی که اگر تعامل باشد، معلم در حاشیه قرار نمی گیرد. معلم 
تعامل ایجاد می کند. معلم و شاگرد در حال داد و ستدند. البته نه 

برای همیشه، بلکه تا زمانی که دانش آموز بزرگ شود. تعلیم وتربیت 
رسمی در همین دوره تأثیر می کند؛ از کودکی تا بزرگی. 

اگر رایانه با همة غنی بودنش، یادگیری را پررنگ کند اما در عین 
حال، به تضعیف روزافزون معلم و تعامل منجرشود، این خطاست. 
ما تعلیم وتربیت را این طور تعریف می کنیم: »تعامل 
بین انسان هایی که عامل هستند، در ارتباط با 
دانشی که واقع گرایانه و سازه گرایانه است.« در این 
صورت نمی توانیم کاربرد رایانه را به سمتی سوق 
دهیم که از لحاظ تعلیم وتربیت اشکال دارد؛ یعنی 
معلم را حذف کنیم تا فقط یادگیری باشد. امکان 

تعامل با معلم را نباید کنار گذاشت. 
استفاده از این امکان مثل ویژگی های رشد 
جنین در رحم مادر است. جنین در هر ماه رشد 
ویژه ای دارد که اگر فرصت را از دست بدهد، در ماه 
دیگر نمی تواند آن را جبران کند. تعلیم وتربیت هم 
این گونه است. دانش آموز در تعامل با معلم لحظاتی 
دارد که باید آن ها را غنی کرد. اگر این غنی سازی 
در زمان مناسب اتفاق نیفتد، چه بسا او انسانی شود 
که از نظر اندیشه نحیف باشد. مثلًا دانشمندی لجوج و خودمحور 

که نمی تواند از دیگران بیاموزد و فقط حرف خود را می زند. 
از این ایستگاه که عبور کنیم، خودیادگیری را هم خواهیم داشت. 
پس دامن معلم همیشگی نیست، اما این دامن در لحظة خاص خودش 

چیزی به ما می دهد که ما بعداً دیگر نمی توانیم به دست آوریم. 

 پی نوشت 
1. E learning
2. Self- access learning
3. lifelong learning
4. learning 
5. teaching
6. interaction
7. agent
8. construction
9. realistic

اوایل حضور رایانه و 
عصر اطلاعات تصور 

بر آن بود که این 
بزرگ ترین کتابخانة 

دنیاست. ما می توانیم 
بنشینیم، اطلاعات 
بگیریم و اطلاعات 

منتقل کنیم اما این طور 
نیست. معلم ما نباید 
گمان کند که تحول 

یعنی آوردن این وسیله 
به مدرسه. انگار با 

مجهز شدن کلاس، 
کار تمام است
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پاتوق
اولی ها

225

گروه بندي اشکال
ایمان رحیمي
دبیر ریاضي بخش شهاب قشم

 خارج کردن اشکال از گروه
حال اشیا در یک گروه قرار گرفته اند و یک مجموعه 
»دستة انتخاب« پیرامون آن هاست. براي جدا کردن 
این اشیا از یکدیگر روي آن ها کلیک راست کنید و 
گزینة »Grouping« و بعد گزینة »Ungroup« را 

انتخاب کنید.
پس از اینکه یک گروه از اشیا را به درستي 
لایه بندي کردید، ممکن است لازم باشد آن ها را 
 ،»Home« به محل دیگري منتقل کنید. از تب
 گزینة »select« )آیکن فلش( و بعد گزینة 
»select object« را انتخاب کنید. حالا هر شکل 
یا دسته اشکالي را که قصد جابه جایي آن ها را دارید، 

انتخاب و جابه جا کنید.
براي گروه بندي »WordArt« با هم یا با اشکال، 
ابتدا باید روي WordArt کلیک راست کنید و از گزینة 
»Format WordArt« و تب »Layout«، یکي از 
گزینه هاي »Behind text« ،»Tight« ،»Squre« و یا 

»In foront of text« را انتخاب کنید.
اگر مي خواهید هنگام کوچک یا بزرگ کردن دسته ها 
شکل کلي آن ها به هم نریزد، روي آن ها کلیک راست 
کنید و از گزینة Format object و تب »Size« گزینة 

»Lock aspect ratio« را تیک بزنید.

پنج سال قبل زماني 
که سؤالات )ریاضي( خود را با 

نرم افزار »ورد« تایپ کردم و براي چاپ 
به رایانة دیگري منتقل کردم، رسم ها و 

شکل هایي که با زحمت کشیده بودم، به هم 
ریختند و مجبور شدم دوباره همه را اصلاح 

کنم. مدتي بعد با امکان گروه بندي در 
ورد آشنا شدم.

در ورد هنگامي که شکلي را رسم مي کنیم، 
با تغییر اندازه یا نوع فونت، شکل جابه جا 
مي شود یا به هم مي ریزد. براي جلوگیري 
از این مشکل، مي توان از امکان گروه بندي 

اشکال در ورد استفاده کرد.
براي قرار دادن چند شيء در یک گروه، 
ابتدا اولین شيء را با کلیک کردن انتخاب 
کنید. کلید shift یا ctrl را نگه دارید و بقیة 
اشیا را با کلیک کردن انتخاب کنید. )توجه 
کنید که دسته هاي انتخاب هر شيء فعال 
شود.( روي یکي از اشیاي انتخاب شده 
کلیک راست کنید و از منوي باز شده، گزینة 
»Grouping« و بعد گزینة »Group« را 

انتخاب کنید.
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تجربه
226

paint طراحی سؤالات تصویری با
سیده مهناز احمدی 
دبیر جغرافیا و زمین شناسی ناحیة 3  اصفهان

یکی از هنرهای معلم با تجربه، طراحی سؤالات 
استاندارد و و نوشتن آن ها به صورتی زیبا و خواناست. 
این ها اصول طراحی سؤال هستند. دورة نوشتن 
سؤالات با دست و استنسیل را پشت سر گذاشته ایم 
و به دورة تایپ سؤالات امتحانی رسیده ایم. طراحی 
سؤالات تصویری یکی از مشکلات دبیران جغرافیا، 
زمین شناسی و زیست شناسی است. گروهی از دبیران 
پس از تایپ سؤالات، در سؤال جای خالی می گذارند و 
سپس با دست تصویر مربوط را ترسیم می کنند. گروهی 
هم تصویر جداشده را زیر سؤال مورد نظر می چسبانند 
و سپس از روی آن کپی می گیرند. تعدادی هم اشکال 
مورد نظر را اسکن و سپس وارد صفحه سؤالات 

می کنند. 
 »paint« من امسال در طراحی سؤالات تصویری از
استفاده کردم. ترسیم اشکال در این نرم افزار به مهارت 
خاصی نیاز ندارد. در ادامه طریقة ترسیم یک نقشة 

توپوگرافی بیان شده است. 
1. پس از باز کردن نرم افزار paint، از نوار ابزار 
»home« کادر اولیه را از قسمت شکل ها انتخاب 

می کنیم. 
2. از قسمت »tools«، قلم و پهنای آن را انتخاب 
می کنیم و از سمت راست یا چپ اولین منحنی میزان 

را می کشیم. 
3. با کلیک روی منوی A، پس از باز شدن کادر، 

ارتفاع مورد نظر را تایپ می کنیم. 
4. منحنی میزان هایی را که نشان دهندة قله است، 
می توانیم از قسمت »Tools« انتخاب کنیم و در شکل 

جای دهیم. 

 Select« و پس از انتخاب »image« 5. در منوی
 »word« کل تصویر ترسیم شده را کپی و به ،»All

وارد می کنیم. 
تصویر زیر نمونه ای از نقشه های توپوگرافی ترسیم 
شده در paint و سؤال مربوط به آن را نشان می دهد. 
یکی از قابلیت های این نرم افزار پاک کردن سریع و 
ظریف خطوط است که با انتخاب پاک کن از منوی 
»Tools« می توان تصحیحات لازم را روی تصویرها 

اعمال کرد. 

بدین ترتیب،  معلم به راحتی می تواند با کمی تمرین 
تصویرهای مربوط به سؤالات را طراحی کند و به 
راحتی به نرم افزار word انتقال دهد. این روش برای 
دانش آموزان هم جالب بود و از من خواستند آن را در 
کارگاه رایانه اجرا کنم. آن ها را به کارگاه بردم و از آن ها 
خواستم طرح شاخه های علم جغرافیا در کتاب چهارم 
را به صورت گروهی در word و paint طراحی کنند. 
شور و هیجان زیاد گروه ها برای ترسیم سریع تر و بهتر 
این طرح، احساس رضایت و خشنودی مرا هم به دنبال 
داشت؛ زیرا علاوه بر بالا بردن حس رقابت گروهی 
برای کسب امتیاز بیشتر، تمرینی برای یادگیری مبحث 

مورد نظر هم بود. 
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ICT لذت یادگیری با
تهیه و تنظیم: کریم عباسی اول
دبیر آموزش وپرورش آذربایجان شرقی- مرند

)با تأکید بر یادگیری خودتنظیمی(

 مقدمه
است.  تربیتی  روان شناسی  اصلی  کانون  یادگیری 
وقتی دانش  آموزان یاد می گیرند که با استفاده از رایانه 
یادگیری  لذت  بگیرند،   یاد  را  خود  نیاز  مورد  مطالب 
بینایی  حس  از  شیوه  این  در  زیرا  می شود.  بیشتر 
 75( دارد  یادگیری  در  را  تأثیر  بیشترین  که  )چشم(، 
درصد(، بیشترین استفاده به عمل می آید. لذت یادگیری 
دانش آموزان  که  می رسد  خود  اوج  به  زمانی  رایانه ای 

خود تنظیمی را یاد بگیرند.

 خودتنظیمی و فرایند یادگیری آن
خودتنظیمی عبارت است از خودزایی و وارسی افکار، 
احساسات و رفتارهای خود به منظور رسیدن به هدف. این 
هدف شامل بهبود میزان درک و فهم هنگام خواندن، سازمان 
 یافته کردن نوشته ها و پرسیدن سؤالات می شود )بیابانگرد، 
1386(. مراحل فرایند یادگیری خودتنظیمی رایانه ای 

عبارت اند از:
1. خودارزیابی و خودوارسی: در گام اول از دانش آموز 
خواسته می شود که مطالعه کند و خود به ارزیابی مطالعه اش 
بپردازد و برای کسب آمادگی جهت شرکت در آزمون از 
جزئیات یادداشت بردارد. معلم برای نگهداری این یادداشت ها 

به او رهنمود می دهد.
2. برنامه ریزی و تنظیم هدف: در گام دوم، دانش آموز هدفی 
را تعیین می کند و برای رسیدن به آن برنامه ریزی می کند. او 
می کوشد هدف را به عناصر تشکیل دهندة آن تجزیه کند. 
معلم نیز برای دانش آموز راهبردهایی فراهم می آورد؛ مانند 

تمرکز آغازین روی اولین جملة هر بند )پاراگراف( موجود در 
رایانه و سپس مرور اجمالی بقیة مطالب به منظور تشخیص 

دیدگاه های اصلی.
3. ارائه دادن طرح در عمل و وارسی آن: دانش آموز طرحش 
را به اجرا درمی آورد و شروع به وارسی پیشرفتش می کند؛ »آیا 
آنچه را لازم بوده است، خوانده ام؟« این بازخورد می تواند به 

او در خودوارسی هرچه مؤثرتر درک خواندنش کمک کند.
4. نظارت بر پیامدها و اصلاح راهبردها: در گام چهارم، 
دانش آموز با ارزیابی اینکه آیا این کار بر یادگیری اش تأثیر 
مثبت داشته است یا خیر، بر فرایند بهبود خود در خواندن و 

فهم مطالب نظارت می کند.

 نتیجه گیری
مهارت یادگیری خودتنظیمی رایانه ای تحت تأثیر دو عامل 
»سرمشق گیری« و  »خودکارآمدی« قرار می گیرد. رایانه 
به عنوان الگو و منبع مهم انتقال در مهارت  خودتنظیمی عمل 
می کند. بدین وسیله دانش آموز می آموزد که راهبرد مدیریت 
زمان مؤثر را به کار گیرد، بر موضوع تمرکز داشته باشد، 
اطلاعات را به صورت راهبردی سازمان دهی و رمزگردانی 
کند، محیط کاری زاینده پدید آورد و از منابع موجود حداکثر 

استفاده را داشته باشد.

 منابع
1. بیابانگرد، اسماعیل؛ روان شناسی تربیتی، نشر ویرایش، تهران، 1386.

2. عباسی اول، کریم؛ »تأثیر استراتژی های یادگیری بر میزان درک مطلب 
و سرعت مطالعه پسران پایة سوم دبیرستان در شهرستان مرند«، پایان نامة 

کارشناسی ارشد چاپ نشده، دانشگاه آزاد اسلامی. واحد تهران  مرکز، 1379.
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تولید محتوای الکترونیکی
مهدی کربلائی فرجی تیمورلوئی
دبیر زبان و کامپیوتر منطقه گرگان

آموزش

وقتی صحبت از فناوری اطلاعات )IT( و استفاده از آن 
در کلاس درس و فرایند تدریس به میان می آید، بحث 
معیارهای  براساس  متناسب  الکترونیکی  محتوای  تولید 
مطلوب و مورد نیاز معلم، اهمیت زیادی پیدا می کند. برای 
شرکت کنندگان در »جشنوارة تولید محتوای الکترونیکی« 
به  نیاز  تدریس«  برتر  الگوهای  »جشنوارة  همچنین  و 

محتوای آموزشی-الکترونیکی بسیار مطرح است.
در این نوشتار قصد دارم به دور از مباحث کلی در مورد استفاده 
از فناوری اطلاعات، محاسن و معایب آن و... به معرفی و بررسی 
تعدادی از نرم افزارهای کاربردی برای تولید محتوا بپردازم. البته 
تعداد این نوع نرم افزارها کم نیست و بسته به هدفی که طراح 

محتوا در نظر دارد. می توان از این نرم افزارها بهره گرفت:
Author ware, Flash, Multi media builder, Ar-

ticulate Rapid E-Learning Studio, Scratch, Snagit, 
Flip Album Vista, Flip Flash Album Deluxe,

Testa (نرم افزار آزمون سازی), Office (PowerPoint, 
Word, ...), Adobe acrobatreader, Photoshop, ....

لازم به ذکر است که خروجی هر یک از این نرم افزارها 
می تواند به تنهایی یا به صورت تلفیقی )با برنامه ای دیگر(، 
به عنوان محتوای الکترونیکی در فرایند تدریس یا ارزشیابی 

مورد استفاده قرار گیرد.

Rapid e-learning Suiteمعرفی نرم افزار 
 «Wondershare Rapid E-learning Suite Pro» یکی 
از کامل ترین مجموعه نرم افزارهایی است که توانایی ساخت 
بهترین و جالب ترین فیلم های آموزشی را دارد. با این مجموعه 
که چهار نرم افزار آموزشی جداگانه را در خود جای داده است، 
با کمی سلیقه می توان جذاب ترین آموزش های الکترونیکی را 

پدید آورد. این مجموعه با همة 
نسخه های ویندوز، از جمله 

»ویندوز7«، سازگار است.
QuizCreator ،Demo-

 Creator ،PPT2Flash pro
چهار   WebVideo Author و 
این  در  که  نرم افزاری هستند 
مجموعه جای گرفته اند. با یک 
جست وجوی ساده در اینترنت 

 »Wondershare Rapid E-learning Suite Pro« می توانید
را به همراه کد فعال سازی اش دانلود و نصب کنید. در صورت 

نیاز از لینک:
http://dl.kamyabonline.com/download/

program/Wondershare20%Rapid20%E-
learning20%Suite20%Pro 20%v5.6.5.8.exe

نیز می توانید کمک بگیرید.
اجرای  و  از نصب  پس 
روبرو  تصویر  پنجرة  برنامه، 
نمایان می شود. شما می توانید 
آن قسمت از برنامه را که مد 
نظرتان است، انتخاب و کار 

خود را شروع کنید.

PPT2Flash pro نرم افزار 
با استفاده از این نرم افزار به آسانی می توانید فایل های 
PowerPoint را به Flash تبدیل کنید. از ویژگی های بارز این 
برنامه در مقایسه با موارد مشابه، سرعت بالا در تبدیل، قابلیت 
تنظیم تمامی موارد هنگام تبدیل، امکان انتخاب طرح پلیرهای 
زیبای Flash  و سازگاری آن با نسخه های PowerPoint است.
در پنجرة اصلی برنامة Rapid e-learning suite یا در 
PPT-« رایانه تان، روی آیکون )Desktop )محیط میز کار 
 launch« 2« کلیک کنید. سپس در پنجرة بعدی گزینةFlash

ppt2flash« را برگزینید.

با انتخاب این گزینه به برنامة PowerPoint که در آن 
منوی جداگانه ای برای PPT2Flash ایجاد شده است، رهنمون 
می شوید. این منو، راحتی کار با این نرم افزار را دو صد چندان 

می کند.
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در برنامة پاورپوینت در این زبانه می توانید اسلاید ها و 
 »publish« فایل های پاورپوینت خود را با کلیک روی گزینة

به فلش تبدیل کنید.

در پنجرة مربوطه، با انتخاب »My computer« مشخصات 
و محل تولید فایل Flash  خروجی برای استفاده در سیستم 
رایانه ای، با انتخاب LMS مشخصات فایل Flash برای استفاده 
  Flash مشخصات فایل E-mail در وب و شبکه و با انتخاب
برای تولید و ارسال از طریق پست الکترونیک را تعیین و در 

نهایت، گزینة »convert« را کلیک کنید.
PPT- از منوی »settings »همچنین با انتخاب گزینة 

  Flash 2 می توانید تنظیمات دقیق تری نسبت به فایلFlash
تولیدی اعمال کنید. با انتخاب گزینة »template« نیز می توانید 

تنظیمات نحوة نمایش Flash  خود را به دلخواه تعیین کنید.

Demo Creator نرم افزار 
امروزه ساخت فیلم های آموزشی متحرک یکی از مناسب ترین 
راهکارها برای آموزش های بهتر به مخاطبانی است که قصد 
یادگرفتن انواع علوم را دارند. نه تنها در رایانه بلکه در تمامی 
علوم می توان با چنین آموزش هایی به راحتی کار فهماندن به 
دانش آموزان را در دستور کار قرار داد. ساخت این گونه فیلم های 
آموزشی که تمامی بخش ها را می تواند در بر بگیرد، کار چندان 
سختی نیست. چراکه آموزش دهنده می تواند با کنار هم قرار دادن 
مجموعة آموزش ها که شامل فیلم ها، تصویرها و انواع صداهاست، 
فیلم آموزشی کاملی را پدید آورد تا دانش آموز به راحتی بتواند 

آموزش های لازم را دریافت کند.
 »Snagit« شاید تا به حال برای گرفتن فیلم از صفحة رایانه تان از
استفاده کرده باشید. اما حالا می خواهم نرم افزاری را برای این کار به 
شما معرفی کنم که به  آسانی و با استفاده از آن می توان از تمام صفحة 
نمایش و صفحات وب فیلم گرفت. سپس این فیلم ها را ویرایش و 
با کیفیت بالا ذخیره کرد. امکان استفاده از انواع »Object«ها برای 
آموزشی کردن فیلم ها و قابلیت ضبط و ویرایش صداها از دیگر 

قابلیت های این نرم افزار است.

با کلیک روی آیکون »Demo Creator« برنامه اجرا 
می شود. در پنجرة آغازین در محیط برنامه، ابتدا باید منطقه ای 
از صفحة رایانه را که می خواهید از آن فیلم/عکس بگیرید، 
انتخاب کنید. گزینة »application« برای فیلم/عکس برداری 
از محیط برنامة فعال در ویندوز، گزینة »custom size« برای 
 full« فیلم/عکس برداری از قسمت دل خواهی از صفحه و گزینة
screen« برای گرفتن فیلم/عکس از کل صفحة نمایش است.

پس از این مرحله و با کلیک روی گزینة »next«، در 
پنجرة بعدی به تناسب انتخابتان، برنامه یا قسمت مدنظر 
را برای فیلم برداری انتخاب می کنید. همچنین شما در این 
صفحه می توانید با انتخاب گزینة »screen shot«، از صفحة 
موردنظرتان عکس بگیرید، با انتخاب گزینة »full motion« از 
 »manual« صفحة موردنظرتان فیلم بگیرید و با انتخاب گزینة
از صفحة موردنظرتان با استفاده از صفحه کلید، عکس بگیرید.

در پنجرة بعدی )در مرحلة options( شما می توانید تنظیمات 
دقیق تری دربارة محیطی که از آن فیلم/عکس می گیرید و 
 »Record« مشخصات آن اعمال کنید. در نهایت با انتخاب
فیلم/عکس برداری با شمارش معکوس آغاز می شود. کلیدهای 
راهنما برای کنترل عملیات در سمت راست پایین صفحة 

سیستم شما قرار دارند.
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پس از پایان فیلم/عکس برداری، 
پنجرة تصویر8 نمایان می شود و 
pre- »شما می توانید با انتخاب 
view my recording« فیلم/
عکس خود را مرور و بازبینی کنید.

edit my record- »با انتخاب 
را  فیلم/عکس خود  ing« می توانید 

ویرایش کنید.

produce my video in a shareable for- »و با انتخاب 
mat« می توانید فیلم/عکس خود را در فرمت دلخواه تولید یا 

ارسال کنید.

کار در محیط برنامة »DemoCreator« بسیار آسان است. 
در آن می توانید فیلم/عکس موردنظرتان را ویرایش و در فرمت 

لازم ذخیره کنید یا به پروژة جدیدی بپردازید.

QuizCreator نرم افزار 
طراحی آزمون های الکترونیکی گامی مهم در بحث تولید 
محتوای الکترونیکی محسوب می شود. با استفاده از این نرم افزار 
می توانید به شکل های متفاوت )چهارگزینه ای، کوتاه پاسخ و...(، 
به صورت چندرسانه ای و Flash، آزمون دلخواهتان را آماده 
کنید. امکان استفاده از نمادها و شکل ها در ارائة سؤالات، ساخت 
صفحات آموزشی در کنار امتحانات، امکان محدود کردن زمان 
برگزاری امتحان با سیستم آمارگیری بسیار دقیق نرم افزار، از 
ویژگی های برجستة »QuizCreator« است. این نرم افزار با 

نرم افزارهایی نظیر »Word« و »Excel« سازگار است.
با اجرای برنامة QuizCreator، در اولین پنجره در محیط 
برنامه، شما با کلیک روی »create new quiz« یک پروژة 
 import from« آزمون سازی جدید را آغاز می کنید. با انتخاب

Excel« می توانید یک فایل Excel را برای استفاده و ویرایش 
در آزمونتان وارد کنید. گزینة »open a quiz« نیز به منظور باز 
کردن یک فایل )پروژه( آزمون که قبلًا کار شده و ذخیره شده، 

در دسترس است.

گزینة create a new quiz را انتخاب می کنیم و 
 وارد محیط اصلی برنامه می شویم. در پنجرة زیر از قسمت
»sort question« می توانیم نوع سؤالاتمان را به صورت 
تکی یا گروهی انتخاب کنیم. در هر حال با انتخاب هر یک از 
گزینه های موجود در ستون چپ می توانید سؤال دلخواهتان را 

تایپ و آماده کنید.

ابزارهای موجود در پنجرة طراحی سؤال )پنجرة تصویر14(، 
مانند ابزارهای ویرایش، نمره دهی، وارد کردن صدا و تصویر، 
یادداشت و... راحتی کار را دوچندان می کنند. پس از تایپ و 
آماده کردن هر سؤال، روی گزینة Ok در پنجرة مربوطه کلیک 
کنید. شما در هر پروژة آزمونتان می توانید به تعداد و شکل و 

قالب دلخواهتان سؤال بسازید!
 »Quiz properties« در پنجرة اصلی برنامه از قسمت
می توانید تنظیماتی کلی در مورد آزمونتان، نحوة برگزاری، 
زمان بندی، اصلاح و نمره دهی، ارائة بازخورد، چارت نتایج و... 
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اعمال کنید.
 Quiz« قسمت  در 
زبانة  از   ،»properties
 »Quiz information«
به عنوان  مربوط  تنظیمات 
تست، مشخصات طراح، 
صفحة آغازین آزمون و...، 
 »Quiz setting« از زبانة
با درصد  مرتبط  تنظیمات 
آزمون،  زمان بندی  قبولی، 

 »Question settings« نحوة نمایش سؤالات )تصادفی یا ترتیبی( و...، و در
تنظیمات مورد نیاز دربارة نمرة منفی یا مثبت سؤالات، مشخصات ویرایشی سؤال و 
 Quiz« پاسخ، نحوه و قالب ارائة بازخورد برای هر سؤال و... را اعمال کنید. همچنین در
 result« نحوة نمایش نتایج آزمون یا ارسال آن را روی صفحات وب و... و در زبانة
»Access control« نحوة دسترسی به آزمون توسط نام کاربری و رمز )پسورد( 

را تنظیم کنید.

WebVideo Author نرم افزار 
ساخت و ویرایش فایل های ویدیویی از قسمت های ضروری هر محتوای 
الکترونیکی است. »WebVideo Author« نرم افزاری مفید به همین 
منظور است که امکان قرار دادن انواع لوگو برای جلوگیری از کپی رایت، 
قابلیت ذخیره سازی فیلم های آماده شده با فرمت های متفاوت و سازگاری 
با اکثر فرمت های رایج را داراست. با استفاده از این نرم افزار می توانید فایل 
ویدیویی تان را به طور ساده و به راحتی ویرایش کنید و آن را برای ساخت فیلم 

آموزشی نهایی خود آماده سازید.
 Wondershare Rapid در مجموعة WebVideo Author شاید نرم افزار
E-learning Suite Pro که شما بارگذاری )دانلود( کرده اید، وجود نداشته 
باشد! در این صورت می توانید این نرم افزار را با یک جست وجوی ساده در 

اینترنت بیابید و بارگذاری و نصب کنید.
با استفاده از نرم افزار WebVideo Author می توانید فرمت های ویدیویی تان 
را به فرمت های قابل پخش در صفحات وب تبدیل کنید که از انواع فرمت های 
 AVI و WMV، MOV، MPEG، ASF، RM ، FLV ویدیویی، از جمله
پشتیبانی می کند. این نرم افزار همچنین ضبط کردن از »webcam« را 

نیز دارد و می تواند 
فایل های ویدیویی را 
 SWF فرمت های  به 
کند.  تبدیل   FLV و 
برنامه می توانید  این  با 
صاحب  از  اطلاعاتی 
کلیپ در فایل ویدیویی 
ذخیره کنید تا کلیپ 

شما به سرقت نرود.



enter keyکلید ورود

Formatقالب

Free softwareنرم افزار آزاد

سیستم موقعیت یاب 
جهانی

 global positioning
system(GPS)

codeشناسه، رمز، کد

chattingگپ زنی

chatگپ زدن

byteبایت

busگذرگاه

bootراه اندازی کردن

Book markingنشانه گذاری

back upپشتیبان

authorized userکاربر مجاز

attachmentپیوست

artificial intellienceهوش مصنوعی

dataداده ها

decodeرمزگشایی کردن

desktop computerرایانه رومیزی

searcherجست وجوگر

shut downمتوقف کردن، توقف

siteپایگاه

space key.spaceکلید فاصله

surferوب گرد

tab key,tabکلید جهش

text formatقالب متنی

toolbarنوار ابزار

updateروزآمد کردن

user nameنام کاربری

m-learningیادگیری سیار

نظام آموزش از راه 
دور

 distance 
edudation system

www.world wibe جهان وب
web

weblogوب نوشت

hackرخنه کردن

hardwareسخت افزار

فناوری  اطلاعات و 
ارتباطات فاوا)فاتا(

 information and
 communication
technology, ICT

inputدرونداد

insert key, insertکلید درج

input device,inputورودی

intranetدرون نتِ

keyboardصفحه کلید

printerچاپگر

light penقلم نوری

linkپیوند

loadبار

logثبت کردن

malware,malicious بدافزار
ware

کلید چاپ صفحه، 
چاپ صفحه

 print screen key,
print screen

refreshبازآوردن

saveحفظ 

save asحفظ با نام

menu barنوارگزینه

mobile phoneتلفن همراه

modemمودم

monitorنمایشگر

mouseموشی

mouse padزیرموشی

notebook رایانه کتابی
computer

off-lineبرون خط

off-line processingپردازش برون خط

openبازکردن

out putبرونداد

out put device, out خروجی
put

page setupتنظیم صفحه

قند پارسی

 منبع
1. www.persianacademy.ir



محتواي هوشمند

عليرضا پناهى 
آموزگار پاية ششم ابتدايى مدرسه يادآوران آغدام، شهرستان پارس آباد مغان

محتواي هوشمند

براي شما كه مي خواهيد از تختة هوشمندتان بهتر استفاده كنيد

www.moghanaraz.ir

با  معلمى  پناهى 
سخاوت از حاشية رود 

ارس است. 

پروفايل وبلاگش را 
بخوانيد، ديگر  كه 
نمى ماند.  ناگفته اى 
انگار سال هاست او 

مى شناسيد. 

بدون هيچ حاشيه اى... 

دانلود مطالب مربوط به 
پاية اول ابتدايى 

دانلود مطالب مربوط به 
پاية دوم ابتدايى 

دانلود مطالب مربوط به 
پاية سوم ابتدايى 

دانلود مطالب مربوط به 
پاية چهارم ابتدايى 

دانلود مطالب مربوط به 
پاية پنجم ابتدايى 

دانلود مطالب مربوط به 
پاية ششم ابتدايى 

توليد محتواى الكترونيكى 
دانلود مطالب و تصاوير 

مختلف براى طراحى 
دانلود طرح درس 

بخش هنر آموزش نقاشى، 
گرافيك، كاغذ و تا و... 

دانلود نرم افزارهاى مورد 
نياز كاربران فرهنگى

دانلود كتاب آموزش توليد محتواى الكترونيكى يا نرم افزار فلش

دانلود محتواى الكترونيكى تاريخچة زمين (درس 5 علوم تجربى پاية پنجم) 

پودمان كار ساخت موتور الكتريكى ساده همراه با فيلم آموزشى 

پناهى تنها يك پست 
بعد  و  دارد  ثابت 
و  مفيد  يادداشت هاى 
نويسنده اند  پى درپى 
كه سرازير مى شوند 
هيجان زده  آنقدر  و 
مى شويد كه نمى دانيد 
را  كدام پست  اول 

بايد بخوانيد.... 

آزمون،  تصوير،  فيلم، 
الكترونيكى  محتواى 
... از هر پايه اى كه 
كمتر  در  بخواهيد، 
از چند دقيقه پيش 

رويتان خواهد بود. 

و البته لابه لاى اين 
وقايع  غنى  مرجع 
شيرين روزمره را از 
زبان اين معلم اردبيلى 

از دست ندهيد! 

ــى با نرم افزار قدرتمند  ــار كتاب «آموزش توليد محتواى الكترونيك ــره بعد از روزها انتظ بالاخ
فلش»، براى همكاران و علاقه مندان به اين برنامه آماده شد. 

قبل از دانلود كتاب به توضيحات زير توجه فرماييد. 

دانلود محتواى الكترونيكى تاريخچة زمين (درس 5 علوم تجربى پاية پنجم): 
ــا پناهى، آموزگاران  ــش عادل خانى و عليرض ــواى الكترونيكى تاريخچة زمين به كوش محت
ــتان پارس آباد مغان» تهيه  ــتان يادآوران آغدام شهرس ــم ابتدايى «دبس پايه هاى پنجم و شش

و طراحى شده است. 

جا دارد از آقاى مهدى پناهى كه در تهية اين مجموعه به ما مشاوره دادند، تقدير و تشكر كنيم.

ــاده همراه با فيلم آموزشى مربوط به صفحة 80 كتاب  ــاخت موتور الكتريكى س پودمان كار س
كار و فناورى پاية ششم ابتدايى

دانلود كتاب آموزش توليد محتواى الكترونيكى با نرم افزار فلش: 
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ای علی که جمله عقل و دیده ای

شمّه ای واگو از آن چه دیده ای  

تیغ حلمت جان ما را چاک کرد   

آب علمت خاک ما را پاک کرد    

باز گو دانم که این اسرار هوست     

زانکه بی شمشیر کش� کار اوست…      
بازگو ای بازِ عرش خوش شکار

تا چه دیدی این زمان از کردگار؟  

چشم تو ادراک غیب آموخته   

چشم های حاضران را دوخته…    

راز بگشا ای علی مرتضی     

ای پس از سوء القضا حسن القضا…      

چون تو بابی آن مدینه علم را

چون شعاعی آفتاب حلم را  

باز باش ای باب رحمت تا ابد   

بارگاه ما له کفواً احد    
جلال الدین محمّد مولوی، دیوان شمس تبریزی


